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Förteckning öfver statens fängelser l) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af rannsakningsfångar, regementaarrester samt stads- och häradshäkten. Der lans- eller kronohäkte finnes 
begagnas detta jämväl för stadens rannsakningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelsemn. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfångar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
') Till länsfängelserna i Stockholm och Växjö sändas jämväl kvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller på viss tid utöfver 2 år, för undergående af enrnms-

straffet. 





T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1907. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:6) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:o 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domstolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

rikets fångvårdsanstalter och Stockholms stads rannsaknings-
fängelse under år 1907, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under föl
jande huf vudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 

B. Straff arbetsfångar; 

C. Fängelsefångar; 

D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 
bettlande; 

E. Fångar, hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 

(Tab. n:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas ar-
rester eller i härads- eller stadshäkten, utan att hafva under 
rannsakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer under år 1907 i jäm
förelse med föregående år en minskning af 1,013 män och 303 
kvinnor, så att hela antalet för brott häktade understiger det 
år 1906 med 1,316. 

Antalet häktade utgjorde under den sist förflutna tio
årsperioden: 

Enligt hvad denna tabell utvisar har antalet häktade 
under den sista tioårsperioden stigit från 4,318 till 5,979 
eller således med 38.46 procent, men har från år 1905, då 
antalet var högst, nedgått med ej mindre än 1,932. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n.ris 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året ökats med 
141, samtliga dömda på viss tid, i 2 år och därunder. An
talet lifstidsfångar samt straffarbetsfångar, dömda på viss 
tid öfver två år, står oförändradt såsom år 1906. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet kvarvarande straff arbetsfång ar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1898—1907 har alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 91, däraf 75 på lifstiden 
uömda. I antalet på viss tid öfver två år dömda straffarbets
fångar har inträdt en minskning af 131, hvaremot antalet 
straffarbetsfångar, dömda på kortare tid, ökats med 115. 

Antalet nykomna straff arbetsfångar under de två sista 
åren liar varit: 

I de nykomnas antal visar berättelseåret i förhållande 
till år 1906 en minskning af 216; i det a t t antalet af ny
komna straffarbetsfångar på bestämd tid öfver två år min
skats med 20 och sådana, som dömts på kortare tid, med 202, 
hvaremot antalet nykomna lifstidsfångar visar en ökning af 6. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de 
under de sista fem åren nykomna straff arbetsfångarne förut 
hafva undergått straffarbete: 

För tioårsperioden 1898—1907 lämnas följande redogö
relse för antalet nykomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. 

Bland de under året nykomna straffångarne hade så
ledes 39-14 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden bar utgjort 34'62 procent. 

Till upplysning om det antal gånger de nykomna straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete eller urbota fängelse
straff, meddelas följande tabell: 

Procenten af återfall i tjufnaäsbrott i förhållande till 
antalet af de för undergående af straffarbete för rån eller 

stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio 
sista åren af nedanstående uppgift. 

Af de under år 1907 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarne har nedanstående antal förut undergått 

bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera gäl
lande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 1907 
nylcomna straff'arbetsfångamc på viss tia, har varit : 

Af de vid 1907 års slut kvarvarande lifstidsfångarne 
hade 1 man förut varit hållen till straffarbete, som ådömts 
för lifstiden, samt 25 män och 1 kvinna förut undergått 
straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Under tidsperioden 1898—1907 hafva således 59 män 
och 35 kvinnor af nåd frigifvits från dem ådömdt straffarbete 
på lifstiden. 

Från fortsättande af straffarbete på viss tid hafva un
der året benådats 9 män och 1 kvinna, hvarjämte 12 män fri
gifvits i den ordning, som stadgas i lagen den 22 juni 1906 
angående villkorlig frigifning. 

Af de vid 1907 års slut kvarvarande, till straffarbete 
på viss tid öfver två år dömda 415 män och 49 kvinnor 
hade 206 män och 11 kvinnor förut varit hållna till straff

arbete, däraf 1 man benådad från sådant arbete på lifstiden. 
Af de vid berättelseårets slut kvarvarande, till straffarbete 
i två år eller därunder dömda 824 män och 72 kvinnor hade 
37G män och 25 kvinnor förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver två år dömda 
höllos vid årets slut i enrum 329 män och 39 kvinnor, näm
ligen: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, nämligen 86 män och 10 kvinnor. 

Hela (antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängel-
ser utgjorde vid 1907 års slut 154 män och 20 kvinnor, af 
hvilka funno» intagna: 

Efterföljande tabell visar gemensamhetsfångarnes antal 
i rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna åren : 

Antalet gemensamhetsfångar har således under året 
minskats med 3 män. Under tioårsperioden har totalsiffran 
nedgått med 112. 

Till jämförelse meddelas, a t t gemensamhetsfångarnes 
antal utgjorde vid slutet af 

På grund af inkomna framställningar från Eders 
Kung]. JIaj:ts befallningshafvande eller vederbörande fän
gelseföreståndare har Styrelsen under bcrättelseåret låtit till 
gemensamhetsfängelse öfverföra nedan omnämnda enrumsfån-
gar, som enligt läkares utlåtande funnits icke kunna utan 
skada för hälsan utstå cellstraffet. 

En för misshandel till ett års straffarbete dömd järn
vägsarbetare visade efter ett hälft års cellvistelse i Kristian
stads läns fängelse tecken till sinnessjukdom, för hvars åter
ställande ansågs nödigt öfverflytta honom till gemensam-
hetsafdelning vid annat fängelse. På grund af ålderdoms
svaghet måste en år 1906 till lifstids straffarbete för mord 



VI Fängelsefångar. 

dömd 78-årig hemmansägare vid centralfängclset å Lång
holmen likaledes öfverflyttas från cell till gemensamhet för 
att kunna beredas erforderlig vård. Två vid centralfängel-
set å Härianda intagna, för sedlighetsbrott till 8 år G måna
ders straffarbete dömde män, den ene slaktare och den andre 
statdräng, visade efter några månaders cellvistelse vid cen
tralfängelserna å Nya Varf vet och å Härianda symtom till 
begynnande sinnessjukdom och blefvo därför öfverflyttade 
till gemensamhetsafdelning för att erhålla bättre betingelser 
att återvinna sin hälsa. 

I flera fall hafva till straffarbete dömda fångar under 
året medgifvits att i cell aftjäna den del af återstående straff
tiden, som enligt gällande bestämmelser skolat verkställas 
i gemensamhetsfängelse, eller vissa år däraf, alla med rä t t a ti 
åtnjuta afdrag enligt lagen den 29 juli 1892. 

Den tidslängd, som sålunda medgifvits få i enrum af-
tjänas utöfver den i lagen bestämda, utgjorde 

Med ingången af år 1907 har den nya lagen angående 
straffarbetes och fängelsestraffs verkställande i enrum den 
22 juni 1906 börjat tillämpas. Häraf har följt, att å straff
arbete, som blifvit ådömdt i mål, däri första domstol gifvit 
slutligt utslag först efter utgången af 1906, afdrag a straff
tiden, när straffarbete verkställts i enrum, icke vidare ägt 
rum. Detta torde hafva verkat, att de till straffarbete dömde 
i allmänhet fått en längre verklig strafftid, än tillförene skulle 
varit fallet för liknande brott; och lärer häruti vara att söka 
förklaringen till det anmärkningsvärda förhållandet, att 
ehuru de under berättelseåret nykomna straff arbetsfångar
nes antal nedgått med 216, de vid 1907 års slut kvarvaran
des antal stigit med 141. 

C. Fängelsefångar. 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som un
dergått urbota bestraffning, och dels af sådana, som i sak
nad af tillgång till guldande af dem ädömda böter undergått 
motsvarande fängelsestraff, redovisas sålunda. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 
1907 nykomna urbota fängelsefångarne, har var i t : 

Under de tio sista åren har antalet nykomna urbota fän
gelsefångar samt fångar, som ined förvandlingsstraff af tjä
nat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således under berättelseåret i jämförelse med näst
föregående år nedgått med 84 och antalet bötesfångar min
skats med 2,022. För bägge slagen af fångar äro årets siff
ror de lägsta, som under tioårsperioden förekommit. 

Af de under år 1907 för undergående af urbota fängelse 
insatta voro till sådant straff eller till straffarbete dömda: 

För stöld eller inbrott i afsikt att stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1907 nykomna fängelsefångarne 36 män och 9 kvinnor 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 6 män och 1 kvinna 
för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats å 4 under berättelseåret för tjufnadsbrott intagna 
manliga fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för 
snatteri, samtliga i följd af bestämmelserna i 4 kap. 14 § 
2 mom. strafflagen. 

Af tabell nr 8, som meddelar uppgift å antalet under 
år 1907 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för 
aftjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, att de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1907 börjat aftjänas, mot
svarat ett sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 114,188 



Återfall. Villkorligt frigifne. VII 

eller 10,718 mindre än under nästföregående år. Medeltalet 
bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och kronocell
fängelser samt Stockholms stads rannsakningsfängelse ut
gjorde således 313 emot ett medeltal af 342 år 1906. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, som 
voro gällande före vatten- och brödstraffets upplifvande år 
1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter ungefärlig be
räkning hafva utgjort 98,661 och antalet bötessittare 270. 

Af här ofvan införda tabeller med redogörelse för det 
antal gånger, de under berättelseåret nykomna, t i l l straffar
bete och till urbota fängelse dömda fångarne undergått straff 
af nämnda slag, lämnas följande sammanställning: 

Af denna tabell framgår, att af de under året nykomna, 
till frihetsstraff dömda fångarne 65'8 procent icke förut un
dergått sådant straff, under det a t t 34"2 procent tillförene un
dergått straffarbete eller urbota fängelse. 

Enligt tabellen intogos i rikets fängelser under år 1907 
sammanlagdt 1,835 personer, som första gången dömts till 
straffarbete eller urbota fängelse, och 429 personer, som 
andra gången dömts till sådant straff. 

Denna sistnämnda siffra utvisar antalet af dem, sorn 
under året inträdt i de återfallnes klass. De som dömts tredje 
gången eller oftare tillhöra redan förut nämnda klass och böra 
således icke medtagas vid beräkning af återfallsprocenten, 
för så vidt därmed afses förhållandet mellan dem, som efter 
första bestraffningen icke vidare begått brott, och dem som 
fortsatt på brottets väg. 

En jämförelse mellan de gifna siffrorna utvisar, a t t de 
under året för första gången återfallnes antal utgör 23.4 
procent af antalet för första gången dömde. 

Enär ju de under ett visst år inträffande återfallen huf
vudsakligen måste ske bland dem, som aftjänat sin bestraff
ning under närmast föregående åren, är tydligt, att ofvan 
angifna procentsiffra skall visa sig exakt i den mån de första 
gången dömdes antal under de föregående åren öfverensstäm-
mer med antalet för bcrättelseåret. I sådant hänseende med
delas ur 1906 års berättelse, att de nykomne, för första gången 
ti l l straffarbete eller urbota fängelse dömde fångarnes antal 
då utgjorde 2,088, således 253 flera än under år 1907. Här-
af inses, att den ofvan funna procentsiffran, som beräknats 
å det mindre antalet första gången dömda under berättelse
året-, snarare är för hög än för låg. 

Medeltalet nykomna, till frihetsstraff dömda fångar åren 
1906 och 1907 utgjorde 1,961. För samma bägge år utgjorde 
medeltalet första gången åter fallne 440. En jämförelse mel
lan dessa medeltalssiffror gifver en återfallsprocent af 22.4, 
utvisande å andra sidan, i den mån förhållandet fort-
består, att 77.0 procent af de till straffarbete eller urbota 
fängelse dömda individerna icke vidare ådragit sig straff af 
dylik art. 

Enligt Kungl. brefvet den 12 april 1907 åligger det 
Fångvårdsstyrelsen att vid afgifvande af sin underd. års
berättelse med ledning af inkomna rapporter angående de 
villkorligt frigifna lämna en sammanfattande redogörelse för 
den villkorliga frigifningens tillämpning under berättelse
året. 

I sådant hänseende får Styrelsen, som redan här ofvan 
meddelat, att på grund af lagen den 22 juni 1906, hvilken 
den 1 januari 1907 trädt i kraft, ett antal af 12 manliga 
straffarbetsfångar blifvit under året villkorligt frigifne, be
träffande dessa lämna följande redogörelse, därvid Styrelsen 
tillåter sig beteckna en hvar med numret å det för honom 
enligt lagens föreskrift af Styrelsen utfärdade frihetspass. 
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Såsom af denna förteckning framgår, hafva af de vill
korligt frigifne 6 varit dömda för dråp, 4 för våldtäkt eller 
sedlighetsbrott, 1 för mordbrand och 1 för förfalskningsbrott. 
Af strafftiden har vid den villkorliga frigifningen återstått: 
i ett fall mer än 3 år, i fyra fall mer än 2 år men ej 3 år, 
i fyra fall mer än 1 år men ej 2 år samt i tre fall 1 år 
eller därunder. Tyra af de frigifna hafva fått sig anvisadt 
att under pröfvotiden vistas i stad; öfriga åtta hafva fått sin 
uppehållsort å landsbygden. 

Samtliga hafva erhållit goda vitsord öfver sitt upp
förande. Ingen har under berättelseåret gjort sig skyldig 
till öfverträdelse af de för frihetens bevarande fastställda 
villkoren. 

Såsom af förteckningen framgår, har i alla förekommande 
fall tillsynen, enligt lagens medgifvande, af Eders Kungl. 
Maj :ts befallningshafvande uppdragits åt andra personer 
än länsman, polismästare eller stadsfiskal, hvilka eljest sko
lat såsom tillsyningsman tjänstgöra. Styrelsen har ock, enär 
det synts ined visshet kunna antagas, a t t den frigifne för 
fullgörande af sin anmälningsskyldighet och dylikt mera 
obemärkt och med öppnare förtroende skulle vända sig ti l l 
enskild person än till polismyndighet, huru lämpad än denna 
i pfrigt måtte vara för uppdraget, för hvarje fall afgifvit 
förslag å passande enskild person, hvilken kunde af Eders 
Kungl. Maj :ts befallningshafvande såsom tillsyningsman för
ordnas. 

Genom lag den 22 juni 1906, som ländt till efterrättelse 
från och med den 1 januari 1907, hafva i strafflagen införts 
stadganden om skärpning i vissa fall af straffarbete och 
fängelse. 

Till upplysning om det nya straffmedlets användning 
meddelas på grund af insamlade uppgifter följande tablåer: 

1. Straffarbetsfångar. 

2. Fängelsefångar. 

Såsom af dessa tabeller inhämtas hafva under år 1907 
ett antal af 21 manliga straffångar och 17 manliga fängelse
fångar undergått straffskärpning, bland dem allenast 2 
straffångar hårdt nattläger i förening med mörkt enrum. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 
(Tab. n:o 9.) 
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Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett
lande har varit : 

Å häktningar för sysslolöst kringstrykande och bett
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri "häktade personer, som under 
år 1907 med fångtransport blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt hvad tab. n:r 9 utvisar, 168 emot ett 
antal af 167 år 1906. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs-

arbete hållna personer. (Tab. n:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömda enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
hållna; 

b) dömda enligt lösdrifverilagen och icke förut till straff
arbete hållna; 

c) dömda enligt fattigvårdsförordningen; 
d) frivilliga. 



X Tvångsarbetsfångar. 

Antalet af hvarje särskilrlt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid 

slutet af tioårsperioderna sedan 1835 i jämförelse med antalet 
vid slutet af 1907 inhämtas af efterföljande tabell: 

Vid slutet af de sista tio åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1906 och 1907 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gå t t straffarbete eller allmänt arbete: 



Tvångsarbetsfångar. XI 

Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straff
arbete hållna, som voro nykomna år 1907, hade 239 män och 
61 kvinnor tillförene uiidergått allmänt arbete eller tvångs
arbete, i i Is: f i 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1907 
nykomna tvångsarbetsfångarne, har varit: 
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Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, har en
ligt tabell n:r 13 varit 34; ocli meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnes 
och de. till tvångsarbete hållna personernas födelseorter samt 
för proportionsförhållandet, särsldldt för Stockholms stad 
och hvarje län, mellan de under året nykomna straffarbets-
fångarnes och de till tvångsarbete hållna personernas antal 
och folkmängden vid årets slut. 

För tioårsperioden 1898—1907 meddelas i sistnämnda 
afseende för hela riket följande jämförelsetablå: 

I tabell n:r 16 lämnas uppgift å de yrken och sysselsätt
ningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civil
stånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgifter å de brott, för 
hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande straff
arbets- och fängelsefångarne blifvit dömda, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, att af de under 
året nykomna straffarbetsfångarne: 

Till upplysning om den minskning i användningen af 
straffpåföljden förlust af medborgerligt förtroende, som un
der senasto åren i följd af ändrad lagstiftning inträdt, med
delas följande jämförelsetablå: 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss 
tid i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas 
efter de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jäm
förelsetabell : 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 
tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 



Brott. Ålder. XIII 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de ny
komna och vid slutet af året kvarvarande straffarbets fångar
nes samt de till tvångsarbete dömda personernas ålder; och 

införes här, till jämförelse i fråga om antalet nykomna fån
gar af yngre ålder än 20 år, följande tabell: 

Af de år 1907 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

Efter nådig proposition biföll 1903 års riksdag, att läns
fängelset i Göteborg med tillhörande tomt finge till Göte
borgs stad försäljas för ett pris af 600,000 kronor samt at t 
denna köpeskilling jämte ett ytterligare anslag af 460,000 
kronor finge användas dels till uppförande af ett nytt fän
gelse i Göteborg samt inköp af tomtplats därför å landeriet 
Stora Härianda och dels till om- och tillbyggnad af läns
fängelset i Härnösand. Häremot skulle de sedan år 1869 till 
fångvården upplåtna anläggningarna å Nya Varfvet invid 
Göteborg i deras helhet återlämnas till sjöförsvaret. 

Sedan Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 10 
juni 1904 till efterrättelse fastställt ritningar till såväl det 
nya fängelsets å Härianda som till .Härnösandsfängelsets ut
vidgning, hafva dessa byggnadsföretag verkställts genom en
treprenörer under tillsyn af Styrelsens biträdande arkitekt 
samt kommit till afslutning under år 1907, så att fängelset 
å Nya Varfvet kunnat helt utrymmas till den 18 maj samt 
länsfängelset i Göteborg den 31 i samma månad, hvilken 
dag fängelset å Härianda helt börjat tagas i bruk. 

Såväl sistnämnda fängelse, hvilket innehåller 210 cel
ler, däraf 30 större arbetsceller, samt en gemensamhetsafdel-
ning för 13 fångar, som ock Härnösandsfängelset, inrym

mande tillhopa 142 celler, hvaraf 14 arbetsceller, och en 
för 13 fångar afsedd gemensamhetsafdelning, tillhöra de 
s. k. central fängelsernas klass, dock a t t de tillika tjänstgöra 
till förvarande af sådana fångar från omgifvande delar af 
respektive län, som skolat intagas i länsfängelse. 

För undvikande af de kostnader och olägenheter, som 
orsakades däraf att vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö in
tagna fångar, i saknad af tillgång till gäldande af dem 
a dömda böter, finge undergå det däremot svarande förvand
lingsstraffet å länsfängelset i Stockholm, dit de måste för 
ändamålet införpassas, har Kungl. Maj:t den 30 au
gusti 1907 enligt Styrelsens hemställan förordnat, att den 
vid nämnda tvångsarbetsanstalt befintliga cellbyggnad må 
tills vidare användas såsom kronohäkte för verkställande af 
fängelsestraff, hvartill böter, ådömda vid anstalten intagna 
fångar, blifvit förvandlade; och har i sammanhang härmed åt 
direktören vid anstalten i nåder uppdragits att utöfva den 
tillsyn öfver häktet, som jämlikt nåd. brefvet den 28 maj 
1867 tillkommer tillsyningsmännen vid öfriga kronohäkten. 

Under schaktningsarbeten för 113-tt rådhus i Norrköping 
å platsen invid den tomt, hvarå kronohäktet i nämnda stad 
fanns uppfördt, inträffade i början af april 1907 ett större 
jordras, som medförde förskjutning i grunden till häktes
byggnaderna, hvaraf vållats sprickor såväl i cellflygeln som 
i ekonomihuset. Oaktadt vidtagna försiktighetsåtgärder för
värrades skadorna; och det blef nödvändigt att fullständigt 
utrymma häktet. Då byggnaderna slutligen hotade att rasa, 
fann Styrelsen sig föranlåten i underdånighet hemstulla om 
omedelbart tillstånd att genast företaga rifning af cellflygeln 
och i nödig omfattning jämväl af ekonomihuset. Sedan 
Kungl. Maj:t den 16 augusti 1907 lämnat sådant tillstånd, 
har rifningsarbete ägt rum. Då häktets ödeläggande måste 
anses hafva, förorsakats genom underlåtenhet å stadens sida 
att vid schaktningsarbetet vidtaga, erforderliga åtgärder för 
häktets skyddande, har Styrelsen funnit sig böra mot Norr
köpings stad väcka anspråk på skadestånd. Efter häktets 
utrymmande hafva stadens rannsakningsfångar i stället för
varats i den vid tvångsarbetsanstalten i Norrköping befint
liga cellbyggnaden, dit i följd häraf kronohäktets befallnings
hafvande fått sin tjänstgöring förlagd. Fångpersonalen i 
öfrigt har fördelats å närliggande fängelser. 

Under förutsättning af Kungl. Maj:ts nådiga god
kännande har Styrelsen under den 8 och 20 februari 1907 
afslutat kontrakt om försäljning till Malmö stad af ej mindre 
dervarande centralfängelses område och byggnader utom det 
i historiskt afseende mycket värdefulla slottet med gevärsgalle-
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rier, murar ocli torn jämte närmast omgifvande mark, än äfven 
af länsfängelset i Malmö, allt för en köpeskilling af 600,000 
kronor, hvarutöfver staden förbundit sig till kronan öfver-
lämna lämplig tomt för det nya fängelse, som måste i det 
försåldas ställe uppföras. Ritningar och förslag till nytt 
fängelse hafva under berättelseåret börjat utarbetas, efter 
det Kungl. Maj:t genom beslut den 6 september 1907 för 
ändamålet anvisat erforderliga medel. 

Likaledes har Styrelsen under villkor af nådigt godkän
nande med Göteborgs stad träffat aftal om försäljning af 
centralfängelset därstädes, för hvilket staden enligt det af 
stadsfullmäktige den 2G Mars 1907 gillade kontraktet för
bundit sig erlägga en köpeskilling af 134,000 kronor. 

Förslag till ersättande jämväl af detta fängelse har un
der året börjat utarbetas efter det medel äfven härför anvi
sats genom nyssnämnda nåd. beslut den G september 1907. 

Under samma dag har Kungl. Maj:t förordnat, att 
sedan den å Svartsjö kungsladugård i omedelbar närhet 
af därvarande tvångsarbetsanstalt befintliga tingshusbygg
nad, hvilken varit till Färentuna häradsbor i lång tid upp
låten, numera upphört att begagnas för angifna ändamålet, 
byggnaden jämte tillhörande mark och uthus skulle till fång
vårdens förfogande öfverlämnas mot godtgörelse till häradet 
i ett för allt af 2,000 kronor. 

Genom nådigt beslut den 3 Maj 1907 har Kungl. 
Maj :t förordnat, a t t öfver-Torneå tingslag må i Neder-Torneå 
tingslags tingshus, beläget invid kronohäktet i Haparanda 
by, hafva tingsstad, hvarest rannsakas och dömes i brottmål, 
där häktad person tilltalas för gärning, som han begått inom 
Öfver-Torneå tingslag. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1907 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser, bland hvilka i föl
jande redogörelse ej inräknas fängelserna i Göteborg och 
Härnösand, i 41 fall, bestående af: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

De straffades antal har varit 44, hvaraf 40 män och 4 
kvinnor, motsvarande i förhållande till det i dessa fängelser 
förvarade medeltal fångar 3:2 procent. 

Något brott af den svära art, att åtal vid domstol däraf 
föranledis, har icke vid ifrågavarande fängelser förekommit. 

Rymning från något af ifrågavarande fängelser har icke 
under året ägt rum. Däremot har inträffat, att en rannsak-
ningsfånge, som från länsfängelset i Falun öfverflyttats till 
länslasarettet för eventuell operation af 'en kräftartad åkom
ma, efter en och en half månads vistelse a lasarettet beredt 
sig tillfälle att afvika därifrån. Inom fyra dagar blef han 
dock åter häktad och införpassad till fängelset. 

Försök till rymning har vid länsfängelset i Malmö gjorts 
af en för förskingringsbrott tilltalad rannsakningsfånge så 
till vida, att han med en utifrån genom cellfönstret inkastad 
fil börjat afskära gallret. Försöket upptäcktes genom vakt-
betjäningens vaksamhet. 

Sex själfmord hafva under året föröfvats. 
En vid kronohäktet å Långholmen för undergående af 

9 dagars fängelse såsom förvandlingsstraff för böter intagen 
fånge hängde sig fjärde dagen efter intagandet i cellfängel
sets ventilsnöre. Vid länsfängelset i Linköping har inträffat, 
att en äldre, för bedrägeri m. m. tilltalad fånge på väg från 
sin cell till direktörens expedition för att sammanträffa med 
ett par besökande kastat sig öfver korridorbarriären å tredje 
våningen och i fallet så skadat sig, att han några timmar se
nare aflidit. En 23-årig man, som efter mer än årslång rann-
sakningstid blifvit mot sitt nekande dömd till tio års straff
arbete för dråp men härpå erkänt sitt brott, har dagen efter 
denna bekännelse å länsfängelset i Växjö tagit sig afdaga 
genom att hänga sig i cellen vid en krok, som han lyckats 
medtaga från promenadgården, där den användts till upp
hängande af fångarnes sängkläder "för piskning. Inom läns
fängelset i Göteborg har en bötesfånge å sjätte dagen efter 
intagandet, medan han på grund af yppad sinnesoro hade säll
skap i cellen och där lag till sängs, strypt sig genom att om 
halsen hårdt åtdraga byxbandet. I Västerås länsfängelse har 
en för lösdrifveri häktad fånge tagit sig afdaga medelst 
hängning, hvarvid han begagnat sig af den rem, med hvil
ken järnsängen om dagarna hölls hopfälld. Slutligen har 
vid läns fängelset i Gäfle en bötesfånge, som på grund af 
bullersamt och oregerligt uppträdande måst öfver natten inne
slutas i madrasserad källarcell, därstädes följande morgon, 
sedan han varit fem dagar i fängelset intagen, beröfvat sig 
lifvet genom at t hänga sigien af skjortärmarna hopfogad snara. 

Samtliga de omnämnda fångarne voro män. De tre 
bötesfångarne hade alla visat tecken till fyllerigalenskap. 

Utöfver hvad nu nämnts har försök till själfmord gjorts 
vid länsfängelset i Kristianstad af en för misshandelsbrott 
häktad galicier, hvilken sedermera af öfverrätt försattes på 
fri fot, samt vid kronohäktet i Norrköping af en manlig rann-
sakningsfånge. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och därför ådömda bestraffningar lämnas 
följande redogörelse: 
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De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Några förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol 
däraf påkallats, hafva icke vid dessa fängelser under året 
ägt rum. Ej heller har rymning eller rymningsförsök före
kommit. 

Själfmord hafva föröfvats dels vid central fängelset å 
Långholmen, där en Hfstidsfånge två dagar efter ankomsten 
till fängelset strypt sig medelst ett af sina byxhängslen, och 
dels vid centralfängelset å Härianda, hvarest en hötesfånge 

under ett anfall af delirium strypt sig genom att linda byx-
bandet kring halsen. 

Försök till själfmord har vid centralfängelset å Lång
holmen föröfvats af en till tre års straffarbete dömd fånge. 

2:o) Straffängelset för kvinnor i Göteborg. 

Fyra extra judiciella bestraffningar hafva här förekom
mit, alla bestående af inneslutning i ljus cell utan arbete. 
Bestraffningarna voro ålagda för: olydnad och otillständigt 
skrifsätt i bref; förargelseväckande uppförande; förbjuden 
brefskrifning; trät lystnad och störande af ordningen. 

De straffades antal har varit allenast 2. Procenten i 
förhållande till hela fångantalet, 23, utgjorde således 8'7 och 
i förhållande till medeltalet fångar för dag, utgörande 20, 
alltså 10. 

Svårare oordning, rymning, rymnings försök, själfmord 
eller själfmordsförsök hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciella bestraffningarna under året redo-
göres sålunda: 
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De extra judiciella bestraffningarna, voro ådömda för: 

Vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö har under berät
telseåret en rymning ägt rum, i det att en fånge beredt sig 
tillfälle att afvika, medan lian varit utställd till arbete i an
staltens stall. Han blef efter några timmar gripen och åter
förd till anstalten. 

Själfmord har föröfvats af en vid tvångarbetsanstalten 
i Karlskrona intagen yngre fånge, hvilken inne i sofcellen 
hängt sig medelst ett lakan. 

Förbrytelse af svårare beskaffenhet har ej heller vid 
dessa anstalter förekommit. 

4:o) Arbetsanstalterna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ådömda för 

Rymning, själfmord eller försök därtill hafva lika litet 
som förbrytelser af svårare art under berättelseåret före
kommit. 

Mot tjänstemännens och bevakningspersonalens förhål
lande i utöfningen af sina befattningar har anmälning icke 
under året förekommit i vidare mån, än a t t en vaktkonstapel 
vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö för sent inställ t sig 
till tjänstgöring, hvarför honom af direktören ålagts två 
dygns arrest. 

En arbetsförman vid länsfängelse har såsom olämplig 
måst afskedas. 

För nit och redlighet i rikets tjänst har Kungl. Maj :t beha
gat med silfvermedalj hugna underofficerarne vid tvångsarbets-
anstalter. i Karlskrona Lars Johan Edvard Johansson och 
Johan August Fröberg, förste vaktkonstapeln vid krono
häktet i Haparanda Johan Fredrik Isokoski samt vaktkon-
staplarne vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö Carl August 
Andersson och vid centralfängelset i Malmö Johan Lundgren. 

öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid rikets 
fångvårdsanstalter meddelas en fullständig öfversikt i det 
vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af 
de till Styrelsen ingående arbetsrapporterna, utvisande detta 
sammandrag att af hela fångpersonalen 1·3 procent i brist på 
arbete varit utan sysselsättning. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid 
samtliga fångvårdsanstalter och dess fördelning. 

III. Religions- och skolundervisning. 

Under berättclseåret har icke från något fängelse in
berättats, a t t där intagits fånge, som saknat kunskap såväl 
i kristendom som i innanläsning, hvarom det för sådant 
fall åligger vederbörande fångpredikant att enligt nådiga bref-
vet den 30 december 1835 gifva Styrelsen underrättelse. 

Kristendomskunskapen hos den vid 1907 års slut kvar
varande, af predikanterna redovisade personalen har varit 
god hos 21-7 procent, försvarlig hos 63f2 procent och ringa 
hos 14/U procent, samt saknats hos 0-9 procent, i sista siffran 
inräknade icke kristna trosbekännare och en del utländingar. 

Följande antal fångar har under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 

Tillika har förberedande konfirmationsundervisning läm
nats åtskilliga fångar, som dock ej admitterats till den heliga 
nattvarden. 
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Under predikanternas inseende har vid sidan af dessas 
eget arbete för fångarnes andliga vård frivillig religiös 
verksamhet vid en del fängelser pågått i likhet med hvad 
i föregående årsberättelser omnämnts. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras samt tillökas genom inköp efter 
Fångvårdsstyrelsens profning, innefattade vid berättelseårets 
sint : 

»Man får», heter det i den berättelse, pastor vid central
fängelset å Långholmen för detta år afgifvit, »understun
dom hora yttranden af fångar, som äro både öfverraskando 
och upplysande. Vid mi t t första besök hos en ung fånge 
fick jag höra honom säga: 'hade jag fåt t e t t sådant här 
straff första gången, så hade jag nog tagit mig till vara'. 
Han var nu dömd till et t år och åt ta månaders straffarbete; 
första, gången var strafftiden endast några månader. En 
annan ung fånge sade: 'jag har inte besinnat mig r ikt igt 
förut, men nu är det längre tid, så nu skall det väl bl/ 
bättre'. Det finns fångar, som känna och erkänna, a t t de 
förut behöft strängare straff för at t kunna bli väckta till 
besinning. De kortvariga frihetsstraff, som de unga första 
gången ådömas, äro i många fall ägnade snarare at t för
sämra än förbättra.» 

Men icke alltid verkar det långvariga straffet på af-
sedt sätt. Om en frigifven fånge, som undergått två års 
straffarbete, namnes a t t han efter fem dagars frihet åter
föll i brott och därmed ådrog sig ny t t straffarbete för tvä 
år och sex månader. En annan, som frigifvits efter under
gånget fyra års straffarbete, återföll efter två månader 
och blef ådömd ny t t straffarbete för fyra och ett hälft år. 
»Dessa båda exempel», heter det i berättelsen, »visa också, 
huru länge många till följd af återfall i brott med högst 
korta uppehåll vistas i cell. Den förre måste vistas i cell 
fyra och ett hälft år med endast fem dagars uppehåll, den 
senare sex år med endast två månaders uppehåll.» 

»Under året», fortsätter fängelsepastorn, »anlände hit 
tvenne beryktade ungsocialister. De hade flitigt besökt ung
socialistiska möten och där insupit hat till samhället och 
blifvit 'uppagiterade'. De hade lärt den jesuitiska moralen: 
ändamålet helgar medlen. At t bruka våld och tillägna sig 
allmännr. medel ansågo de vara rätt , när socialdemokratiens 
heliga sak därigenom befrämjades. De hade funnit, a t t den 
socialistiska ungdomsklubben behöfde medel för at t kunna 
bedrifva en kraftigare propaganda, och beslöto därför a t t 
råna. Vid närmare besinning fördöma de nu den moral, 
de förut haft. De erkänna, a t t de blifvit vilseledda. De 
hafva fått erfara, huru beskaffade de ungsocialistiska ledarne 
äro. De lära sina lärjungar at t hata och bruka våld, men 
när dessa i praktiken dragit u t konsekvensen af deras 
lära, då fördöma de dem och vilja ej veta af dem. J ag 
hade den förutfattade meningen, at t dessa skulle vara hårda 
och fräcka, men jag fann till min stora förvåning, a t t de 

voro mjuka till sinnes och mycket tillgängliga for under
visning och förmaningar. Den, som var den egentlige le
daren och anstiftaren af brottet, sade vid mit t första besök 
hos honom under tårar : 'hade jag förut vari t föremål för 
en sådan verksamhet, som jag vari t föremål för, sedan jag 
häktades, då hade jag helt visst sluppit detta förfärliga 
a t t vara lifstidsfange'. E t t sådant yttrande är ett rop till 
samhället ifrån en olycklig ung man, a t t mot den energiska 
verksamhet, som socialismens barn, ungsocialismen, utöfvar 
och som är i så förfärande grad fördärfbringande, sät ta en 
lika energisk verksamhet af välsignelsebringande art. 

Huru förfärlig den uppfostran är, som socialismen gif-
ver, får man då och då en kraftig påminnelse om. En från 
Skåne hi t anländ arbetare (de, som äro ifrån Skåne, äro de 
värsta) sade, då jag vid mi t t första samtal med honom' 
räckte honom handen till vänlig hälsning: 'nej, jag är en 
träl, jag trycker ingen herres hand'. Därpå läste han upp 
för mig med ilskans tårar i ögonen den ena versen efter den 
andra af 'Hatets sånger'. — Till socialisterna står också de 
värsta förbrytarnes hopp, fastän de blifva mycket besvikna, 
då de efter frigifningen vilja se si t t hopp förverkligadt. Inga 
äro väl obarmhärtigare mot straffade kamrater än socia
listerna. . : ' 

De hit anlända tyska rånmördarnes exempel visar, a t t en 
stor råhet och grymhet hos unga män ingalunda är et t ut
slag af förhärdelse. Man kan väl knappast tala om för-
härdelse hos en ung man. Den följd, brottet haft med sig, 
har väckt till besinning, och dessa, som kunnat begå e t t 
så förfärligt, afskyvärdt brott, äro nu ödmjuka, ångerfulla 
och! Ibotfärdiga.» 

»Den uppfostrande, själavårdande gärningen», y t t ra r 
skolföreståndaren vid samma fängelse i sin årsredogörelse 
beträffande undervisningen, »utföres väl genom skolans un
dervisning på lämpliga punkter men mera planmässigt och 
med ömmare grepp under cellbesöken, som gifva tillfälle till 
individens omvårdnad under den för honom behöfliga tidrym
den. Vet fången, a t t läraren förstår honom och intresserar 
sig .för honom, så delgifver han honom gärna sina nog så 
konkreta önskningar och behof.» E t t annat vikt igt hjälp
medel med hänsyn till fångarnes påverkande finnes i fän
gelsebiblioteket. Dess böcker läsas med ifver om och om 
igen. Och den läsningen betecknas såsom en verklig väl
gärning för fången, enär han lär sig se världen genom dess 
återspegling i böckerna. På så sätt kunna dessa bli honom 
till »sann läkedom». 

Beträffande skolundervisningen å kronohäktet y t t ras i 
samma redogörelse: »Den häpnadsväckande okunnigheten 
bland Stockholms vilsekomna ungdom ser sig här i spegeln. 
Men storstadsbarnets kvicka uppfattning förnekar sig ej 
heller. Intrycken blifva därför lifliga och flyktiga. Om 
ock [arbetet i skolan tages (på rama allvaret, får det aldrig den 
gedigna tyngd, som tiden allena kan förläna. Beskedligheten 
och pojkaktigheten, som här alltid höra hemma, göra jord
månen mager och kunskapens frukt till en sällsynt läc
kerhet. De mångahanda notiser om världen, som dessa hafva 
uppsnappat, äro aldrig bearbetade utan på lek kastade huller 
om buller — tankar finnas icke, de fordra för mycken an
strängning. Undervisningen har emellertid omfattat samma 
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ämnen som centralfängelsets skola. Pastor har meddelat 
undervisning i kristendom. Skolföreståndaren har undervisat 
i naturlära, skrifning och räkning och läraren i historia och 
geografi liksom äfven skrifning och räkning.» 

»Med den nya lagen», y t t ra r prästerliga biträdet vid 
samma kronohäkte, »angående tvångsuppfostran har vår 
strafflagstiftning tagit et t steg i r ä t t riktning. Det är också 
på denna lags räkning man får skrifva a t t antalet af minder
åriga fångar år från år minskas. Deras antal har härstädes 
under gångna året uppgått till blott 17. Emellertid synes 
mig minskningen långt ifrån motsvara, livad man -af denna 
lag väntat och hoppats. J ag har redan en gång förut på
pekat detta förhållande och nämnde då såsom orsak bristande 
tillämpning af ifrågavarande lag. Härpå har jag i år icke 
anledning at t peka. Hvad jag denna gång vill fästa upp
märksamheten på är en brist i själfva lagen. 

Ändamålet med lagen angående tvångsuppfostran var 
'ju a t t få bort från våra fängelser alla de minderåriga för
brytare, hvilka gjort sig skyldiga till mindre förseelser., 
Dylika, förbrytare borde man, i stället för a t t ådöma fängelse
straff, söka bringa ti l l rättelse genom uppfostran. Sam
hället borde här söka godtgöra hvad föräldrarna försummat 
Så var tanken. Men resultatet? At t minderåriga förbrytare, 
som gjort sig skyldiga till mindre förseelser, i icke ringa 
antal ännu alltjämt få göra sin färd till våra fängelser. Af 
de härstädes under året intagna 17 minderåriga förbrytarne 
borde åtminstone 15 hafva räddats undan fängelset, ty de 
förbrytelser, som dessa begått, voro synnerligen ringa, och 
ingen af dem var ådömd högre straff än( 3 mån. straffarbete. 
De två öfriga hade däremot begått svårare förbrytelser och 
voro ådömda, den ene 8 mån. och den andre 1 års straffarbete. 
Hvarför ha då icke dessa 15 räddats undan fängelset ? Lagen 
angående tvångsuppfostran har icke medgifvit detta. Denna 
lag lyder nämligen: 'Har brott blifvit begånget af någon 
som fyllt 15 men ej 18 år, och dömes han härför till 
böter eller till fängelse i högst 6 mån., må domstolen •— — 
ioroidna, a t t han skall, i stället för a t t undergå det ådömda 
straffet, insättas i allmän uppfostringsanstalt.' Denna lag 
gäller således blott och bart förbrytelser, som betinga bötes
straff eller enkelt fängelse till högst 6 mån. Här namnes 
ingenting om förbrytelser, som kunna betinga någon viss 
kortare tids straffarbete. Följden blir alltså, a t t de minder
åriga förbrytare, hvilkas förbrytelser betinga ett kortva
rigt straffarbete, fortfarande blifva dömda och afsända till 
vara fängelser. Man förstår ju, a t t det varit lagstiftarnes 
mening, a t t lagen angående tvångsuppfostran borde gälla 
och tillämpas blott på de minderåriga förbrytare, hvilkas 
förbrytelser vore af tänkbarast lindriga beskaffenhet, men 
då de härvid dock gifvit lagen en så vidsträckt räckvidd, a t t 
den gäller äfven för förbrytelser, som betinga ända till 
6 mån. fängelse, synes det mig mer än inkonsekvent a t t icke 
också hafva medtagit förbrytelser, som betinga ett kort
varigt straffarbete, ty förvisso torde det i verkligheten vara 
en mer än hårfin, om ens någon skillnad mellan förbrytelser 
af minderåriga, som betinga 6 mån. fängelse eller 2 a 3 mån. 
straffarbete.» Efter påpekande af at t den villkorliga do
men icke alltid kan användas såsom komplement till tvångs-
uppfostringslagen, t. ex. 'icke då en åtalad yngling äger 

ett dåligt hem, hvars inflytelser blott kunna stjälpa honom, 
betonar predikanten än ytterligare behofvet af a t t vidga 
gränserna för sagda lag. 

Slottspastorn vid Malmöiängelscrna anmärker den stora 
skillnaden mellan de i gemensamhet förvarade tvångsarbo-
tarne och cellfångarne beträffande deras intresse för under
visningen. Hos de förstnämnde är det yt ters t r inga; blott 
för skrifningen ha de visat lust. Cellfångarne ha däremot 
nästan undantagslöst, säger han, »lagt i dagen flit och in
tresse och vid afgången från fängelset hafva de flesta ut
talat sin tacksamhet för hvad skolan kunnat lära dem. För 
cellfångarne synes skolan vara till stor nytta, och' jag vågar 
hoppas, att undervisningen för flere af fångarne i sin mån 
bidragit till a t t hos dem verka en sådan ä,ndring till det 
bättre, a t t man om dem kan hysa den förhoppningen, a t t 
de för framtiden skola afhålla sig från brottets bana.» 

I berättelsen från det nya fängelset å Härianda vid 
Göteborg återupprepar predikanten sitt beklagande af a t t 
vårt bötesförvandlingsstraff ännu alltid är lagstadgadt. Det 
fyller alltjämt största delen af länsfängelseafdelningen. Utan 
tvifvel är det ock så, a t t därest icke detta olämpliga och 
kraftlösa straff snart utbytes mot något annat mera effek
tivt, måste däraf framtvingas en annars onödig ökning af 
landets fängelseutrymme. 

"Bötesfångarne, säger predikanten, föras till fängelset 
så godt som undantagslöst af alkoholen, och vid vandringen 
från cell till cell värjer man sig svårligen för tanken a t t 
man egentligen här går i et t alkoholisthem. Såsom exempel 
pä såväl fängelsebehandlingens frukter som alkoholens be
tvingande makt anför han. »En yngling skulle frigifvas från 
anstalt å annat håll och hade genom därvarande skydds
förening tilldelats medel för öfverresa till släktingar i Eng
land. Medlen hade .sändts till undertecknad, för a t t ynglingen 
i fråga ej skulle få tillfälle a t t förstöra dem före afresan. 
Allting var uppgjordt. Han ankom till staden kvällen före 
båtens .afgång och skulle i god tid på morgonen uppsöka 
mig för erhållande af biljett m. m. Kl. 12 middagen skulle 
båten gå —• 20 minuter före nämnda tid kom ynglingen 
drucken, utan öfverrock, utan hatt, utan öfriga effekter. 
Hvart hade det all t tagit vägen ? Såldt i en kommissions
handel och förvandladt i spritdrycker, hvarpå han dessutom 
bjudit å nattlogiet vunna bekantskaper. En annan skrif-
ver koit tid sedan han lämnat fängelset: ' Jag korn redan 
första dagen efter min frigifning i sällskap med personer, 
som inledde mig i frestelser, jag började dricka rusdrycker 
och slarfvade så bort mina pengar och de kläder, jag ej 
nödvändigt behof de.'» 

»Vore dessa exempel», fortsätter han, »de enda, ja, då 
kunde de godt med tystnad förbigåtts. Men sådant är tvärt
om snarare regel. Svaga karaktärer, som fängelsets alumner 
i så många fall äro, kunna de ej, äga de ej kraft at t stå 
emot lockelsen af den dryck, som bjuder dem glömska af alla 
de skiftande svårigheter, som möta den förre fången, då 
han åter som fri sätter foten därute, svårigheter ej minst, 
om hans så godt som enda rekommendation hos medmänniskor 
är ett papper med inskriften: 'Saknar medborgerligt för
troende'. Stora kunna de hinder för arbetet vara, som ett 
sådan4, betyg innebär, dock, det liar erfarenheten lärt mig, 
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icke äro hindren, som resas däraf, närmelsevis <så svåra, 
som dem alkoholen lägger i vägen. Mångfaldiga äro exem
plen på frigifna, som trots si t t fläckade betyg erhållit ar
bete snart nog och behållit det jämt så länge, som deras 
nykterhet varat. I och med det de åter gripit till glaset, 
hafva arbete, frihet, all t åter varit spillda. J a g kan här 
icke undgå at t anföra den år från år vemodigt återkom
mande frågan från cellernas barn, framkastad ofta med en 
biklang af bitterhet i rösten, den frågan: 'Hvarför skall 
sådant finnas at t köpa?' 'De, som hafva makten', så svara 
de gärna själfva, 'de vill ju hafva oss hit, då de låter 
detta finnas'. Det är den vemodiga klagan från de karak
tärer, som väl vilja skylla ifrån sig på något utom dem 
ej alfva, det är sant, men som å andra sidan känna sin egen 
svaghet, kanske nedärfd genom generationer, känna oför
mågan att kämpa den ojämna kampen mot lockelsens öfver-
makt.» 

»En. nyhet för det gångna året», heter det vidare i 
samma berättelse, »har vari t tillämpningen af lagarna om 
villkorlig dom och villkorlig frigifning. Af den förra hafva 
å länsfängelseafdolningen 10 häktade kommit i åtnjutande. 
En ai dem, en kvinna, blef genast intagen å Göteborgs 
kvinnohem å Kållered, där hon fortfarande vistas och artar 
sig väl. Det synes, som hade genom denna art af dom 
ett godt grepp tagits till välsignelse för mången, som så 
väl behof ver stödet af den tanken: Gör jag något orätt, 
sä har jag straffet a t t aftjäna, hvilket jag eljest slipper. 
Det syns mig så naturligt a t t detta för ett vid brott ännu 
icke invandt sinne skall verka korrigerande och hämmande 
mer än det korta frihetsstraffet, som man gärna lämnar 
med tanken: Ja, nu är allt uppgjordt, och hvad jag här
efter företager mig rör ingen. 

Af villkorlig frigifning hafva å centralafdelningen un
der det gångna året 2 fångar kommit i åtnjutande. Det var 
män, som båda hade åratal af strafftid bakom sig och framför 
sig en jämförelsevis kort tid. Hade ej de många gångna åren 
fått verka varaktig förbättring, så fanns väl liten utsikt, a t t 
de få återstående skulle åstadkomma någon mer djupgående 
ändring. Men då den fångne, villkorligt frigifven, kommer 
till redan anskaffad arbetsgifvare och i öfrigt ställes undeJ 
tillsyn med utsikt att, om någon anmärkning på hans vandel 
förekommer, få fortsätta och afsluta den ursprungligen 
ådömda fängelsetiden, torde en under dessa förhållanden fri
gifven hafva större förutsättningar a t t halla sig uppe, än 
om han några månader längre fram lämnas a t t utan tillsyn 
pä egen hand sörja för allt.» 

»De för brott dömde», y t t r a r predikanten vid fängel- , 
set i Härnösand, »kunna indelas i tvenne kategorier 1) de, 
som behärskas af utpräglade brottsliga anlag, och 2) de, 
som utan sådana anlag på grund af en karaktärens svaghet 
eller t. o m. obetänksamhet ständigt följa med, dit vinden 
blåser., 

De förre äro ledare, förledare; de senare de ledde, för
ledde. Hos en och annan af de förstnämnde synes föreligga 
en själslifvets abnormitet, hvilken i förening med obetving
liga onda anlag är orsaken till deras brott. Deras tillräkne-
lighet för begångna missgärningar synes i många fall högst 
oviss. De äro samhällets farligaste förbrytare. Åtskilliga 

sådana hafva under det gångna året måst ställas under lä
kares observation. 

En särskild uppmärksamhet kräfver den brottslighet, 
som framkallats af särskilda tidsströmningar. Denna är så 
mycket farligare, som den l ikt en smitta sprider sig vida 
omkring. Härmed är jag inne på ett både ömtåligt och sorg
ligt kapitel. Likväl tvekar jag icke a t t framlägga de ei 
farenhetsrön, som jag varit i tillfälle a t t göra i nämnda 
afseende under själavården inom fängelset. J a g åsyftar här 
de socialdemokratiska fackorganisationernas demoraliserande 
inflytande på det uppväxande släktet. Det är förut påpe-
kadt, a t t den stora numerären af fångar, som det gängna 
året uppvisar, haft sin medverkande orsak i Sandöupplop-
pet sistlidne sommar. Omkring et t 40-tal personer, alle
sammans unga män, en del ännu i gosseåldern, hafva på 
grund af delaktighet i nämnda upplopp kommit inom fän
gelsets murar. Visserligen hafva åtskilliga af dessa i brist 
på bevis ej kunnat till sak fällas, men den kontingent, som 
dömts och stannat kvar, är stor nog för a t t lämna material 
för studier beträffande de svarta, moraliska märken, som 
den socialdemokratiska rörelsen sätter i de ungas hjärtaa. 

Sinnesförfattningen hos åsyftade fångar är väsentligen 
olika. Hvilken himmelsvid skillnad mellan den hårde:, be
räknande och dol ske ledaren, som, lika oberörd vid tanken 
på 6 ä 7 års fängelse, knappast skulle rygga tillbaka a t t 
förnya sin gärning för a t t vinna sit t k lar t medvetna syfte
mål, — och å andra sidan den bittert gråtande gossen, som, 
lutad mot fängelsemuren, förtäljer si t t unga lifs sorgliga 
saga, sålunda: ' Jag har fromma föräldrar, hvilka varnat 
mig för dessa fackföreningar, som sörjt och förmanat; jag 
själf har några år från min konfirmation lefvat lycklig 
i min frälsares gemenskap, men så gick jag in i föreningen 
och där dödades mit t lif med Gud, och jag kom bort ifrån 
honom.' Den unge mannens vittnesbörd, så noggrant som 
möjligt återgifvet, och andra liknande, äro mer än till
räckliga att uppvisa de socialdemokratiska fackföreningar
nas mördande inflytande j?å de ungas moraliska och reli
giösa lif. 

Och så uppenbart är detta inflytande, a t t det lätte-
ligen låter sig göra, att man, utan förut vunnen kännedom, 
endast genom at t studera de unges religiösa och moraliska 
tänkesätt, kan lära känna och draga slutsats om, i hvilken 
grad de införlifvat sig med den socialdemokratiska organi
sationen äinda till dess man klart märker sig ha funnit 
spetsarna, ledarne. 

Elere af de unga hafva ej förstått upploppets innebörd, 
endast lockats med såsom i månget annat pojkupptåg, och 
allra, minst anat dess följder. Ledarne däremot, som ej 
sakna en viss intelligens, hafva klart insett sin gärnings 
hela innebörd, men varit beredda at t genom hastig f lykt 
och beväpnadt motstånd undgå lagens arm, lämnande de 
framlockade skarorna i sticket åt fängelse och straff.» 

Från centralfängelset för kvinnoT i Göteborg meddelar 
därvaiande predikant, a t t fångnumerären under året varit 
konstant 20. »Då dessa 20», y t t ra t han, »utgöra,- totalsumman 
af alla kvinnliga gemensamhetsfångar i hela Sverige eller 
med andra ord samlingen af alla kvinnor i Sverige, som 
för närvarande undergå straffarbete utöfver det tredje året, 
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måste siffran betecknas som glädjande låg och bra olik 
motsvarande siffra för männen. Kunna vi undgå a t t bak
om denna slående skillnad bland mycket annat, som därpå 
haft inflytande, skönja äfven sammanhanget mellan dessa 
siffrors olikhet och mäns och kvinnors olika bruk af rus
gifvande drycker ? 

Antalet fångar här är detsamma vid årets slut, som det 
var vid dess början, men personerna äro ej alla desamma. 
Tre hafva under året frigifvits, en efter uttjänad strafftid, 
de två öfriga tillföljd af erhållen benådning. Den först nämn
da, hitförd från afbrutet cellstraff till följd af begynnande 
sinnessjukdom, återvann under vistelsen här sin hälsa och er
höll efter frigifningen tjänst på landet, hvilken hon, såjvidt 
känd t är, fortfarande innehar. Den ena af de två sist
nämnda, skicklig strykerska, bereddes en fristad hos en 
kvinnlig anförvant. Den tredje slutligen erhöll och inne
har fortfarande tjänarinneplats hos undertecknad, hvilken 
plats hon hit t i l ls skött på et t synnerligen förtjänstfullt 
och om goda lärdomar från fängelsetiden vittnande sätt. 

Antalet tillkomna under året är, som nämndt, också 3, 
alla hitkomna efter genomgången 3-årig celltid. Af dessa 
led den ena vid ankomsten hit af bröstsjukdom, från hvilken 
hon nu synes i det närmaste botad, åtminstone högst be
tydligt förbättrad. Om den andra af de 3 tillkomna skulle 
åtskilligt kunna vara a t t säga. För 12:e gången intagen 
i fängelse för stölder, hade hon frän de fängelser, där hon 
närmast förut förvarats, dåliga vitsord om sitt uppförande. 
Hon visade också här et t synnerligen oroligt, missnöjdt, ofta 
eyalteradt uppträdande, som orsakade flera misshälligheter 
och obehag mellan henne och hennes medfångar, tydligen 
i viss mån inverkande på dem i liknande riktning. Mot' årets 
slut har emellertid hennes väsen i hög grad förändrats. Hon 
tycks verkligen hafva gåt t in i sig själf och fat tat e t t 
ärligt uppsåt a t t blifva en annan, än hvad hon hittills 
varit. Hennes uppträdande mot befäl och kamrater är e t t 
helt annat mot förr. Ärligheten i hennes uppsåt synes 
mig ytterl igare bekräftad därigenom, a t t hon, som eljest skall 
frigifvas i nästkommande juni månad, aflagt bekännelser 
oi;i en del stölder, begångna före hennes senaste häktande, 
bekännelser, gjorda i fullt uppsåt a t t få brotten anmälda 
och at t lida det straff, de kunna ådraga henne. En icke 
hvardaglig natur, som denna kvinna är, har hon också efter 
sin förändring inverkat på sina kamrater och nu i god rikt
ning, ett dubbelsidigt psykologiskt exempel på såväl det 
godas som det ondas smittande natur, den själsstarkares 
makt öfvei de svagare. Må hennes förändring till det goda 
fä fortfara och hon få vittna om, a t t ingen människa må 
anses ohjälpligt förlorad eller utan mottaglighet för in
verkan till det goda, hur ofta fängelsedörren än må hafva 
slutit sig bakom henne.» 

Vid tal om religionsvården inom fängelset meddelar 
predikanten, a t t under söndagseftermiddagarna någon med
lem af föreningen för kvinnliga fångars förbättring i tur 
och ordning samlat de fångna i fängelsets lilla kyrka och 
där talat till dem väckande och varmhjärtadt, så som kvin
nor ji måste äga särskilda förutsättningar at t kunna tala 
till kvinnor. I detta vackra, behj artade arbete, som han 
finner vara af god verkan på de fångna, säger han sig ock 

kanna en hjälp, för hvilken han står i tacksamhetsskuld 
till ifrågavarande frivilliga krafter. 

»Erkännas måste», heter det i /Siw^/öpredikantcns be
rättelse, »att ett gemensamhetsfängelse ej är någon plats, 
som är ägnad at t befrämja uppkomsten och stadgandet af 
religiöst lif. De goda intryck, som andaktsstunder och 
böcke" skänka, utplånas till större delen af intryck af mot
satt art från kamraternas sida. Gemensamhetsfängelsot har 
äfven det med sig, a t t det ej är så lä t t för pastor a t t 
osökt komma i beröring med fångarne. J a g har många gån
ger saknat cellerna och cellbesöken. Ty det faller sig bra 
mycket lättare att komma till tals med en fånge och kom
ma honom nära, då man får besöka honom i cellen och be
söket blir ett välkommet afbrott i ensamheten, än när han 
skall kallas oftast på en fristund från afdelningen ner 
i en skolsal för samtal. Eran själavårdens synpunkt vore 
det ett stort framsteg, om logementen finge vika för cellerna, 
liksom stenarbetet synes komma att få göra för jordbruksar
betet. Under nuvarande förhållanden har det vari t en god 
hjälp fot mig, a t t jag haft hand om biblioteket. Därigenom 
ha pastor och fångar osökt förts tillsammans. Och ett 
samtal, som en fånge begärt för a t t framställa någon ön
skan med afseende på bokvalet, har kunnat ledas öfver till 

. a t t blifva ett 'enskildt samtal' i bästa mening. 
Skulle man bedöma fångarnes religiösa ställning blott 

efter deras förhållande till gudstjänsterna vid anstalten, 
såge mar nog saken ljusare, än som ofvan skildrats. Upp
förandet i kyrkan är godt, lifligt deltaga de i psalmsången, 
med stor uppmärksamhet och stillhet åhöra de predikan. 
J a g tror, a t t de nästan alla gärna deltaga i gudstjänsten, 
och det; skall vara yt ters t få, som känna den obligatoriska 
kyrkogången som ett tvång. En liten episod från en sjuk-
visitation visar detta. Dåiden är så upplysande för frågan om 
fångarnes ställning till gudstjänsten, anför jag den, ehuru 
den ej hände under det förflutna året. Det var en söndags
morgon under den sista influensaepidemien. E t t stort antal 
fångar voro sjukanmälda. Doktorn frågade dem, om de 
kände sig så sjuka, a t t de ej ansåge sig kunna deltaga 
i gudstjänsten, men fick ett enstämmigt nej till svar. Do 
ville vara med i kyrkan allesamman. Otvifvelaktigt var det 
hjärtans tankar, som uppenbarades i det svaret. Till en 
del förklaras detta förhållande genom den omväxling i det 
enformiga anstaltlifvet, som gudstjänsten utgör. Men man 
kan no£ oekså häri se en yt t r ing af ett religiöst behof, som 
lefver midt ibland all otro, förnekelse och bitterhet mot reli
gionen och lefver trots allt detta, ehuru man så sällan får be
vittna, er afgjord öfvergång från mörker till ljus.» 

Predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona ytt
rar angående lösdrifveri och orsakerna därtill: »En af 
dessa orsaker och en ganska betydande sådan är den starka 
tillströmningen af invandrare från landet till städerna. Den 
arbetsbrist, som häraf måste uppstå i städerna, under det 
a t t landsorten blii i saknad af arbetare, skapar bland andra 
missförhållanden lösdrifveriet. Ja , landsorten får på det 
sättet sina egna arbetare tillbaka såsom lösdrifvare. Från 
den egentliga landsbygden få vi inga lösdrifvare direkt. 
Från landet in till staden och' sedan i sinom tid till tvångs
arbetsanstalten är den vanliga vägen för tvångsarbetare, 
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som äro födda på landet. Till straffängelset går däremot vä
gen mången gång direkt från landet. Under det alltså jord
mån för brottslighet finns öfver allt, både i stad och på land, 
finns egentligen icke jordmån för lösdrifveri på landet. Det 
erbjuder alltid arbete och ett i längden lönande arbete. Lätt
jan trifves ej heller där. Den, som kan finna ett botemedel 
mot lusten at t f lytta från landet till städerna, har funnit 
e t t kraftigt botemedel mot lösdrifveriet.» 

Efter att hafva omnämnt särskiljandet af straffade från 
ostraffade tvångsarbeterskor å anstalten i Landskrona ytt
rar därvarande predikant: Ändamålet härmed är ju »att de 
straffade skola sättas ur stånd a t t på något sätt menligt 
inverka på de ostraffade. Såsom straffade skulle de näm
ligen vara mer bevandrade och förfarne i det onda. Detta 
kan nog någon gång vara fallet men långt ifrån i allmän
hot. Det kan också vara alldeles tvärtom, så at t de, som 
ännu ej träffats af strafflagens dom, äro ännu mer fördärf-
vade och å fängelserna vida ohandterligare än de andra. 
Det vanligaste brott, för hvilket dessa kvinnor blifvit dömda, 
är tjufnadsbrott, och till detta hafva nog de allra flesta 
af de så kallade ostraffade gjort sig skyldiga under ena
handa omständigheter som de andra fast utan samma på
följd. Där ingen åklagare är, där är heller ingen domare. 
I religiöst och moraliskt hänseende stå de nog på samma 
låga ståndpunkt, men hvad fräckheten och otillgängligheten 
beträffar, så öfverträffa de ej sällan sina straffade olycks-
systrar. Isoleringen af dessa slag af fångar är nog ej heller 
af så stor betydelse, vare sig det gäller själavården eller 
i öfrigt vården om ordning och tukt inom fängelset. Men 
det finnes bland dessa kvinnliga fångar en annan kategori, 
som det i alla afseenden skulle vara af stor betydelse a t t 
få helt afskild från de öfriga. Allesamman äro de nog både 
i religiöst och moraliskt hänseende djupt sjunkna och mer 
eller mindre bortkomna från allt, som anses hederligt och' 
ärbart, men ibland de många finnes en och annan, som i 
ondska och fördärf kommit ännu längre än de andra, kom
mit så långt som möjligt och som nära nog göra det onda 
för det ondas skull. De äro furier i människohamn. Man 
kan vara alldeles förvissad om at t i de allra flesta fall, 
då kif, strid, störande uppträden förekomma, när missnöje 
mot hvad det vara månde yppar sig, när klagomål fram
komma och dylikt, så är det alltsammans satt i scen af dessa 
ledare. För bestraffning äro de nära nog oåtkomliga, då de 
aldrig själfva träda fram eller uppenbart förgå sig utan 
stå alltid bakom. Med en demonisk makt behärska de sina 
kamrater och kunna få dem nära nog till hvad de vilja. 
På fängelsegården under promenaderna hafva de också rik- . 
liga tillfällen a t t utså det gift, som är under deras läppar, 
och sedan får detta fräta och gripa ikring sig. Det är en 
mycket farlig sådd, som af dessa kvinnor utsås i deras 
olyckskamraters hjärtan och detta icke blott, när det gäller 
tukt och ordning inom fängelset, utan det kan hafva följder 
med sig af vida svårare beskaffenhet. Bäst vore helt visst 
för god fångvård, om å kvinnliga tvångsarbetsanstaltcr full
ständigt cellsystem kunde genomföras, men mycket vore 
i sanning Vunnet, om åtminstone dessa ledarekvinnor i det 
onda utan vidare kunde isoleras, de öfriga skulle då åtmin
stone under fängelsetiden vara befriade från inflytanden, 

som endast föra dem allt djupare och djupare ned i fördärf 
och elände. Det är också framför allt dessa kvinnor, som 
bland sina kamrater i fängelset skaffa sig så kallade »vän
ner)', men något ohyggligare och mera depraveradt kan svår
ligen tänkas än dylik vänskap. Och lika lä t t de utse och 
fånga sitt byte, lika lätt behålla de det också. En ung 
kvinna, som sistlidnc höst frigafs härifrån efter ut t jänt 
ådömd. arbetstid, hade själf begärt a t t vid sin frigifning 
få intågat å ett skyddshem för att komma ifrån si t t gamla, 
usla lif och börja ett ny t t och bättre. Plats blef henne också 
anskaffad å skyddshemmet Fristad, men hon korn aldrig 
dit. Här lyckades en af dessa förfärande kvinnor få hand 
om henne, de blefvo 'vänner' och vid sin frigifning ham
nade hon tillsammans med sin 'vän' i någon af Göteborgs 
gränder.» 

I sin redogörelse för religionsvården vid tvångsarbets-
anstalten i Norrköping namnen t. f. predikanten, a t t tvångs-
arbeterskornas antal vid årets början var 99; under årets 
lopp ditkommo 207; vid årets slut kvarvoro 105. »Det ojäm
förligt största antalet», säger han, »har kommit från hufvud-
staden och genom öfverståthållareämbetets domsutslag. 
Do allr i flesta äro också bosatta och mantalsskrifna i Stock
holm, men blott omkring 17 °/o äro där födda. De öfriga 
äro födda i landsorten, mestadels i mellersta Sverige. Så har 
Stockholms län lämnat af det hela 25 (Stockholms stad 35) 
där födda, Gäfleborgs och Kalmar län hvardera 19, Öster
götlands 16, Skaraborgs 12, Örebro 10, Västernorrlands 8, 
Göteborgs och Bohus, Blekinge, Kronobergs, Södermanlands, 
Västmanlands och Uppsala hvardera 6, Kopparbergs och 
Jämtlands hvardera 5, Värmlands 4, Gottlands och Väs
terbottens 3, Älfsborgs och Jönköpings 2, Kristianstads 
och Malmöhus 1; å utrikes ort 2 (och å okänd ort 1). Det 
stora flertalet har växt upp i landsorten och kommit i unga 
år efter sin komfirmation till hufvudstaden. Saknande lust 
och kraft a t t stå emot den stora stadens frestelser, ha de 
efter några års tjänst i familj eller arbete på fabrik lå t i t 
sig lockas ut i nöjenas hvirflar, hvarefter det gå t t fort 
utför. Utsikten a t t helt lä t t och lustigt skaffa sig rik
liga medel a t t tillfredsställa si t t njutningsbegär och sin 
nöjeslystnad endast genom at t för stunden sälja sin kropp 
till del förste bäste, som åstundar den, denna utsikt har 
synts mången så lockande i jämförelse med den gamla trå
kiga vägen at t genom ett redbart, hederligt arbete vinna en 
knapp bärgning. Så ha de blifvit nattfåglar, som sofva om 
dagen och vakna mot natten till jakten efter byte.» — »Man 
kan», fortsätter han, »göra sig ett någorlunda begrepp om 
deras sedliga beskaffenhet, om den atmosfär, i hvilken deras 
själ lefver, då man läser eller hör om deras lif i friheten. 
Så t. ex. heter det i utslagen om den eller den: 'af sprit
drycker öfverlastad vid anträffandet vid — och bru
kad till skörlefnad'. Eller: 'gjort sig skyldig ti l l e t t i 
hög grad oordentligt lefnadssätt samt dryckenskap — 4 
gånger böter för fylleri under sept. och okt. 160 kr.' — 
— 'Begifven på F'tar ka drycker; fört e t t oordentligt lef
nadssätt, trots det a t t föräldrarne skaffat goda platser. Olof-
ligen från föräldrar och syskon tillgripit klädespersedlar 
och annat gods.' — Om en 19-åring n:r 143 S. A. A.: 'be
siktningsskyldig sedan 23/4 190-1; 11 gånger å kurhus'. — 
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N:o 3G A E. A.: 'ciiskildt varnats flera gånger för sitt 
osedliga, supiga och sysslolösa lcfnadssätt. Måst flera gån
ger omhändertagas af polis, dels för fylleri, dels för det 
hon påträffats i uthus och dylika ställen tillsammans med 
sysslolösa och illa kända personer. — Anhållen i en ser
veringspaviljong i E—a stadspark, där hon låg öfverlastad 
af starka drycker.' (En norrländska.) Om en annan, n:r 
IG S. D., heter det.: 'under natten till den 12/s anträffad jämte 
4 för inbrottsstöld misstänkta personer i ett snår af gran
planteringen i Solnaskogen'. E t t l i tet stycke ur en mu-
reriaibetarehustrus, n:o 45 B. M. It., lefnadshistoria lyder 
så: 'tjänat som piga i — •— — tills hon i okt. 1880 blef 
gift med — — —; med honom sammanbott till år 1904, 
då hon öfvergaf mannen och begaf sig till E-g; där an
ställning vid tändsticksfabrik — —. Anträffades oklädd å 
underkroppen jämte en person liggande vid landsvägen ge
nom Solnaskogen, berusad; uppträdde fräckt.' — Får man 
tro uppgifterna, så tvingas kvinnorna i många fall, de gifta 
af sina män, de ogifta af sina s. k. hallickar a t t skaffa 
pengar åt dem. Några af de hit under året ankomna tvångs-
arbeterskorna, gifta, lefva skilda från sina merendels su
piga män; stundom inträffar, a t t de för kort tid ånyo mötas, 
såsom händelsen är med exempelvis n:r 12, om hvilken det 
typiska fallet kan anföras, att hon, som efter några års 
ärligt arbete till hösten 1888 valde a t t genom skörlefnad 
förvärfva sig si t t uppehälle, tills hon 1902 12/2 gifte sig 
med en ciselör, då sammanbodde med honom till som-
marer. 1903; därefter kastade hon sig åter ut i skörlefnad 
under ett hälft års tid, bodde ånyo hos mannen till i bör
jan af januari 1907. Sedan ha de lefvat skilda och hustrun 
brukat skörlefnad. — Anmärkningsvärdt är, a t t denna 
kvinna, som är besiktningsskyldig sedan den u/3 1889, då 
adertonårig, och varit på kurhus lo gånger, blifvit varnad 
icke mindre än 54 gånger, inberäknadt de enskilda (var
ningarna; nu har hon varit här för första gången på två 
månaders tvångsarbete. 

Dessa kvinnor, som drifvas fram i lustarnas hetsjakt, 
trifvas ingenstädes. Hemmen må stå öppna för dem, för
äldrar, syskon och anförvanter må räcka dem en hjälpsam 
hand, nej, inte hemma. An är det skammen af ett förnedradt 
lif, än stolthet och trots, som drifva dem ifrån hembygd 
och 'fränder, eller ock är det de där gamla vanorna, som draga 
dem bort. Kamrater och vänner i synden betyda mer än far 
och mor, syster och bror. Hemskt a t t höra och se, hvilken 
trollkraft dessa fruar, som uthyra rum för prostituerade, 
hafva på sina 'skyddslingar'. De släppa icke så lä t t si t t rof. 
De lefva flott på deras syndapengar. Likaså ock dessa hal
lickar, ett slags fästmän eller uppvaktande kavaljerer å t 
de prostituerade. I sanning dylika individer af båda slagen, 
som man. skulle vilja likna vid afskrädesslukande hyenor, 
borde hållas efter, så det känns. J a g kommer a t t tänka 
på denna sak, enär under året härstädes vari t en och annan 
kvinna, som har et t till synes godt hem, där hon säkert 
funnit sin räddning, bara hon efter sin frigifning velat stanna 
kvar. Frågar man sådana efter orsaken till deras vantrefnad 
i hemmet, så får man icke något nöjaktigt svar. Så mycket 
framgår dock, a t t de finna hemmet för dystert och tråkigt. 
Det tvingar till arbete, ordning och hänsyn för andra, binder 

en lössläppt frihetslust och själfsvåld. Sådana inskränk
ningar äro ej i dessa kvinnors smak. Dock, sorgligt a t t säga, 
mångas hem ha vari t eller äro föga ägnade a t t fostra eller 
bereda trefnad och ti l lflykt undan eländet. Ej så få af dessa 
kvinnliga, tvångsarbetare äro oäkta födda; de känna i många 
fall ej ens sina föräldrars namn och vistelseort. En dol gifta 
ha drinkare och lättingar till män, som förbanna och miss
handla sina hustrur. Dessa tvingas lefva på annat håll. Man
nen har lärt hustrun a t t supa; kan ock, som vi sett, tvinga 
sin hustru a t t öka familjens inkomster genom a t t låta bruka 
sig till skörlefnad.» 

Vid angifvande af orsaker till brotten stannar predi
kanten vid Stockholms stads rannsakningsfängelse inför sum
ma tre: njutningslystnad, lättja och spritmissbruk. »Alla 
dessa orsaker», fortsätter han, »sammanhänga ur flera syn
punkter med det föreställningssätt, som all degeneration ska
par, nämligen att arbete är ett straff och a t t blott njutningen 
är den rä t ta mätaren å et t verkligt lifsvärde. A t t ett sådant 
åskådningssätt utan svårighet insupes af t. o. m. barnen 
träder lä t t i dagen för den uppmärksamme granskaren, och 
det är ju ej heller så underligt, då man besinnar a t t i de 
tusentals religionslösa hemmen enda samtalsämnet är 'pen
gar' och enda idealet ' a t t bli rik' samt stundom enda 
känslan 'hat mot dem, som äga mera'. A t t under sådana 
förhållanden steget lä t t är taget till lifsprincipen 'tag hvad 
du ej har' är helt naturligt, och af den anledningen är dst 
ej svårt a t t i fängelserna träffa en hel klass unga tjufvar, 
som föregifva eller verkligt mena, a t t de med sina stöl
der 'jämna uf orättvisorna i samhället. Än mera beklag
ligt är, a t t de till stöd för dylika satser kunna hänvisa 
till de doktriner, som frodas inom det socialistiska lägrets 
mest ungdomliga partigruppering, och som äro så pass kon-
gruenta med deras egen åskådning a t t de öfver hufvud ej 
känn'a, något behof af rättelse eller motbevis.» — »öfver-
gifvenhet och blottställd belägenhet torde äfven i många fall 
vara anledning till brottsliga gärningar. Tyvärr komplet
teras detta så ofta af en ytterl ig samvetslöshet, som med 
lystnad begagnat sig däraf i njutningssyfte utan tanke på 
ansvar eller följder. J ag tänker härvid särskildt på de 
många, många stackars flickor, som i sin ensamma och efter 
ömhet törstande belägenhet lyssnat till locktonerna från 
äreförgätne uslingar för a t t sedan af dem lämnas t i l l det 
förfärliga ödet at t hälft i vansinne bära hand på egen lifs
frukt. Och här är det ej blott herremännen, som ha dylikt 
på sitt samvete, nej, erfarenheten har öfvertygat mig om 
at t i arbetarcynglingarnes täta leder dylik lek med kvinn
ligt offer rosas såsom något mycket nöjsamt cell' roande. 
När skall lagen skärpas därhän, a t t ej blott den förförda 
utan ock förföraren i anfördt fall af brott drabbas af lagens 
arm ?» 

Jämväl i de berättelser, som för året afgifvits från 
predikanterna vid landets alla länsfängclser och kronohäk-
tcn, möta som alltid djupt allvarliga vittnesbörd om sam
hällstillståndet och dess mångahanda brister, likasom ock 
om de försök a t t reagera mot dessa, som af strafflagstiftning 
och fångvård i möjlig mån göras. Ur den rika mängden 
af dessa tänkvärda uttalanden må ju ock något antal här i 
all korthet beröras. 
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Som alltid ena sig de skilda rösterna i domen öfver 
rusdryckerna såsom den väsentligaste anledningen till brotts
ligheten. »Af medföljande statistiska tabell», y t t ra r predi
kanten vid länsfängelset i Uppsala, »framgår, a t t för om
kring 94 o/o af fångarne vid härvarande fängelse under år 
1907 alkoholmissbruk kan angifvas såsom direkt eller in
direkt anledning till deras brott. En i sanning hemsk siffra. 
Och den blir ännu hemskare, när man tänker på all t det 
lidande och elände, hvarom den talar: enskildas skam och 
vanära, sköflad familjelycka, materiellt och andligt rui
nerade hem, skaror af barn, som äro mer eller mindre de
genererade och sedligt vanvårdade. 

En stor procent af den ungdom, som befolkar våra 
fängelser och tvångsaibetsanstalter, har u tgå t t från drin
kares hem. En 16-årig gosse, som aftjänade straffarbete 
för stöld, berättade mig de mest upprörande förhållanden 
från sitt barndomshem. Både fadern och modern voro alko
holister, fadern hade flera gånger haft anfall af delirium. 
'Så at t det är nog medfödt hos mig a t t supa', tillade gossen 
med en viss cynisk resignation. Stackars barn! Hans med-
syskon i olyckan kunna räknas i tusental. — För a t t anföra 
ännu ett exempel, i korthet en annan ynglings lefnadssaga 
intill hans 18:de år. Hans far Var drinkare. Modern, utpinad 
af sorg och bekymmer, blef så småningom likgiltig för allt, 
till och med för sina barn. Barnen lämnades vind för våg, 
och gatan blef deras t i l lf lykt undan det supiga, utfattiga 
hemmet och föräldrarnas hugg och slag. Där ute på gatan, 
i en miljö af råhet och osedlighet, framlefde godsen sin 
barndomstid, lärde sig snatta, ljuga, slåss, svärja, ja, äfven 
dryckenskap och otukt. Till sist omhändertogs han af en 
äldre rutinerad brottsling, som fullbordade hans 'uppfost
ran'. Och en vacker dag stod han där, vid knappt fyllda 17 
år, såsom en fullfjädrad 'yrkesbrottsling' med fängelset och 
tvångsarbetet såsom framtidsperspektiv. Hans äldre syskon 
hade gjort resan utför före honom: två systrar voro prosti
tuerade; och den äldre brodern hade redan hunnit till sjätte 
resan stöld. — 'Men hvad säger nu din mor om allt detta 
elände ?' — 'Ah, mor, hon sade, sist jag träffade henne, a t t 
hon tyckte det var lugnast, när vi voro på fängelset, för 
då visste hon åtminstone, hvar hon hade oss'. — Hvilken 
tafla ur lifvet! Och taflans rubrik? Ja , den är: drycken-
skåpens förbannelse.» 

»De i närslutna bilaga anförda siffrorna», heter det i 
berättelsen från predikanten vid fängelset i Karlstad, »gifva 
vid handen, att spritdryckerna äfven det nu gångna året 
utgjort anledningen till de flesta brotten. Men då denna • 
bilaga afser endast till straffarbete och urbota fängelsestraff 
dömda personer, blifva dess siffror icke fullt exakta. Af 
de kyrkobokförda fångarne hafva öfver 81 procent begått 
sitt brott under rusdryckernas inflytande. Inberäknades äf
ven alla bötesfångar, blefve verklighetsbilden en ännu mer 
drastisk belysning af rusdryckernas fördärfliga verkningar. 

Enligt de flesta fångars nästan samstämmiga berättelser 
ter sig förloppet ungefär så: Ynglingen möter den med sta
tens och kommunens medgifvande för honom utlagda rus
drycksfrestelsen. Oftast faller han för den. I omtöcknadt 
tillstånd förgriper lian sig på annans person eller egendom. 
Därför ådömes han straff. Månget brott vardt sådant, a t t 
det följdes icke blott af frihetsstraff, utan afi den grymmaste 
af alla straffpåföljder: förlusten af medborgerligt förtroende. 
Inspärrad inom fängelsets murar, där han har tid nog a t t 
öfvertänkä sin gärning och sin ställning, ångrar han s i t t 
brott, förbannar rusdryckerna, föresätter sig a t t efter ut-
ståndet straff afstå ifrån dem och börja et t nyt t , bättre 
lif. Såväl ångern som föresatsen om bättr ing torde i regel 
vara allvarligt och uppriktigt menade, särskildt hos dem, 
som äro nybörjare på brottets bana. Frigifven söker han 
omsätta sina föresatser i verklighet. Men han är •— åtminstone 
om vanfrejdsstraffet vidlåder honom — brännmärkt. Ingen 
arbetsgif vare vill mottaga honom. Samhället har ingen plats 
för honom. Han är utstött därur. Men — krogen står öppen 
för honom. Där dränker han sin missräkning, sin smärta, 
sin harm, sin förlust af människovärde. Följden blir ofta 
ett ny t t brott, svårare kanske än det förra. Straffet läm
par sig därefter. Så glider han ned utefter det sluttande 
planet, förlorar tron på rättfärdighet och barmhärtighet, 
på samhället, på människorna, på Gud och på — sig själf. 
Så har han sjunkit ned till en förolyckad existens, en apatisk 
varelse, som söker blott krogen och fängelset, de enda till
flyktsorter, som upplåtas för honom, den olycklige.» 

»Med afseende på brotten», y t t ra r predikanten vid kro
nohäktet i Hudiksvall, »kunna fångarne uppdelas i tvenne 
hälfter: sådana, som gjort sig skyldiga till misshandel, och 
sådana, som gjort sig skyldiga till stöld. Misshandelsbrotten 
ha undantagslöst begåtts under rusets inflytande: stölderna 
oftast. ' 

Bland tjufvarne funnos dock några, som, ehuru de an
vände rusdrycker, likväl voro nyktra vid brottets begående. 
Af alla fångar under detta år, som min berättelse afser, fanns 
blott en enda, som ej förtärde rusdrycker, och denna var en 
43-årig kvinna. Sålunda bekräftas alltjämt den gamla iakt
tagelsen, a t t rusdrycken är den förnämsta källan till brott 
och i vissa fall den enda verkliga orsaken till förbrytelsen. 
Som exempel på detta från det gångna året äro isynnerhet 
tvenne. 20-åriga ynglingar, hvilka i fyllan och villan illa 
misshandlade en redlöst drucken man. Dessa ynglingar ång
rade bittert, hvad de gjort, och kunde knappast sjäfva för
stå, huru det varit dem möjligt a t t begå detta brott. Men 
de hade under rusets inflytande icke vari t sig själfva. Un
der fängelsetiden uppförde de sig mönstergillt och voro in
tresserade både af sitt arbete och läsning.» 

Sammanförda visa uppgifterna från samtliga predikan
terna att af de under 1907 i fängelserna förvarade strå ff -
och fängelsefångar följande antal 
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Häraf synes, a t t antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

Kraft igt betonas hurusom den vårdslösade fostran, en 
mångfald föräldrar bestå sina barn, sätter sin frukt i er
farenheterna om vår »förvildade» ungdom. »Af 1907 års här 
förvarade fångar», y t t ras i berättelsen från Uppsalafängelset, 
»voro ej mindre än 31 o/o i en ålder under 20 år, och omkring 
7 % tillhörde åldern mellan 15 och 18 år. Af de återstående 
fångarne voro de flesta mellan 20 och 25 år gamla. När 
man därtill betänker, a t t bland de mer försigkomna af dessa 
ungdomar funnos ej så få recidivister, så ter sig ju, som 
sagdt, ställningen ganska mörk.» — »Här hafva», heter 
det i berättelsen från länsfängelset i Kalmar, »i år varit 
många unga förbrytare från olika städer, mest dock från 
Göteborg. För de flesta af dessa har njutningslystnaden 
varit en hufvudorsak t i l l deras brott. Vid samtal med en af 
dessa fallna ynglingar om orsaken, hvarför han beträdt 

brottets väg, svarade han: 'At t festa, gå på klubbar, spela 
kort om penningar, besöka förlustelselokaler, och lefva herre 
— det har varit min lust; detta kostade penningar, och när 
min inkomst, ej räckte till, så tillgrep jag den dåliga ut
vägen att stjäla. Sammanlunda var förhållandet med hans 
kamrater. En annan yngling från samma stad berättade för 
mig, a t t han med en hel liga af pojkar och flickor under 
sommaren gjorde sig grottor i skogen utanför staden, hvarest 
de bodde tillsammans om nätterna och äfven om dagarna, 
då de ej hade något arbete. 'Där förde vi', sade han, 'det 
vildaste röfvarlif; när vi ej hade penningar, skaffade vi oss 
dem genom at t rofva eller stjäla.' Här kan med skäl talas 
om ungdomens förvildning. E t t sådant uselt lif kan ej 
annat än leda till brott. Detta är en sorglig tidsbild. Ocli 
ännu sorgligare är, a t t föräldrarna, enligt samme ynglings 
utsago, visste af detta sina barns dåliga lefverne utan a t t 
egentligen bekymra sig därom.» — »När antalet af de hem», 
säger predikanten vid länsfängelset i Malmö, »som ej mäkta 
uppfostra sina barn, såsom samhället har r ä t t a t t vänta, 
blir allt större, är det alldeles nödvändigt, a t t just sam
hället träder fram och bjuder den uppväxande ungdomen, 
hvad hemmen ej kunna eller vilja gifva. Det gäller a t t före
bygga utvecklandet af ligaolemcnt, men detta sker sanner
ligen ej — eller åtminstone föga — om man väntar, tills 
käppen eller fängelset måste tillgripas. Vare sig det är 
fråga om tiggarbarn eller rikemans barn gäller samma lag: 
De skola fostras från tidiga barnaåren, de skola böjas, medan 
de äro späda. 

Men detta kostar penningar. Nåväl. Det kostar mera 
at t nödgas gång efter annan i fängelserna föda och' kläda 
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brottslingar, lättingar och drinkare. Eå prostituerade, al-
fonser, bondfångare all t för länge fostra de unga, mäktar 
ej det hårdaste fängelse mycket uträt ta för at t sedan ned
bryta denna fostran. Man förstår detta, när man ser den 
ena ligan efter den andra gästa fängelset. Det är unga pojkar 
och fullmogna brottslingar, som bilda dessa sammanslutnin
gar. De äldre planlägga, dirigera det hela, de unga verk
ställa den brottsliga handlingen. De unga utforska läget i 
den lokal, som skall hemsökas. De äro så lämpliga ti l l bud
bärare åt de lättfärdiga kvinnorna. De knyta så många 
bekantskaper under sitt, som det synes, så ofarliga dag
drifveri. Omsider äro de själfva mogna a t t undervisa andra 
minderåriga. Några månaders straffarbete är blott det nöd
vändiga profvet, dopet, som medför r ä t t till större andel i 
bytet, till större aktning och anseende i kretsen. Har man 
blott en gång själf smakat fängelset, så har man befriats från 
den lilla fruktan man möjligen hyste för det där 'hotellet'. 
Nej, fostran, flerårigt, strängt, regelbundet vistande och 
arbete i en uppfostringsanstalt med längsta möjliga frånvaro 
från den dåliga kamratkretsen är det enda, som har utsikt a t t 
bryta vanarten.» — »Brottsligheten», y t t ra r predikanten vid 
fängelset i Örebro, »har hos det största antalet af fångarne 
varit en följd af onda anlags fria utveckling i dåligt säll
skap, mången gång redan från barnaåren. En 25 år gammal 
fånge, som jag flere gånger samtalat med både inom och 
utom fängelset, och hvilken vari t ådömd både böter, tvångs
arbete och fängelsestraff, sade en gång om sig själf: ' J ag har 
icke varit tillsammans med annat än busar i all min dar.' Och 
detta yttrande har i många fall besannat sig både i afse
ende på det kamratlif och i afseende på det hemlif t. o. m., 
som ståt t fångar till buds före fängelsetiden. At t i sådana 
fall den sedliga ståndpunkten måste hafva blifvit mycket 
låg, är ju själfklart. Och när fäder gåt t före sina söner på 
lastens stig, måste ju sönerna komma långt på den vägen re
dan i unga år. Det har ej saknats exempel på a t t både fadern 
och sönerna i samma familj aftjänat böter för fylleri och a t t 
alla söner i samma familj vari t för brott straffade. Huru 
illa måste ej de vara rustade a t t bestå i lifvets frestelser, 
som ej fåt t någon sedlig fostran i hemmet, ej ordentligt be
vistat skolan, ej deltagit i konfirmationsundervisning, ej 
ordentligt fåt t lära något arbete och ej sökt annat än 
sämsta sällskap. Och så har fallet varit med både en och 
annan särskildt bland bötesfångarnes bedröfliga skara. 

Om dessa bötesfångar ut tala sig många med icke dold 
undran öfver svårigheten a t t få det så allmänt dömda bötes-
förvandlingsstraffet afskaffadt. »Hos så kallade bötesfån
gar», y t t ra r t. f. predikanten vid Stockholms länsfängelse, 
»möter man i allmänhet icke någon känsla af respekt för det 
fängelsestraff på några få dagar, till hjvilket deras böter, 
som kunna uppgå till r ä t t afsevärda summor, förvandlas. 
Ofta nog höra "bötesfångarne till den kategorien af männi
skor, för hvilka några dagars vistelse inom fängelset till 
och med kan synas välkommen. Svårigheten, i synnerhet om 
vintern, a t t finna en tillflyktsort när natten bryter in, 
och de mänga försakelser, som deras lif i öfrigt bereder 
dem, komma dem att betrakta fängelsecellen såsom en 
fristad och rekreationsort, där de hämta krafter till nya 
försakelser och nya orgier. Men straffet har ett helt annat 

ändamål, a t t vara en rät tvis vedergällning för e t t begånget 
brott och tjäna till den brottsliges återgifvande å t sam
hället såsom en god och nyt t ig människa. Dessa ändamål 
vinnas ögonskenligen icke i någon mån genom det gängse 
bötesförvandlingsstraffet, som därför måste ersättas med nå
got annat. Arbetet bör icke anses såsom et t straff, men det 
torde nog vara nyttigare, om till exempel en som gjort sig 
skyldig till böter af 100 kr. finge verkligen arbeta å t 
den kommun eller det samhälle, till hvilket han är skyldig 
betala böterna, och verkligen utföra ett arbete till motsva
rande värde. Därmed skulle lian ock bidraga t i l l a t t be
tala något af den stora utgiftsbörda samhället ikläder sig 
för a t t skydda sig särskildt mot brottslingar af åsyftade 
slag. Därmed vunne man ock ändamålet a t t åtminstone! under 
någon tid hafva fåt t en och annan af dessa arbetets föraktare 
att ägna sig åt e t t arbete.» — Bötesfångarne från städerna, 
heter det i predikantberättelsen från Linköpingsfängclset, 
antingen äro eller torde vara på väg a t t bli alkoholister. 
»De kunna återkomma flera gånger på et t och samma år. 
Det hör till den normala ordningen i deras lif a t t efter 
några veckor eller månader i frihet få några dygn inom 
lås och bom. E t t stort flertal af dem har för länge sedan 
upphört a t t hålla räkning på antalet gånger de sut t i t inne. 
Det enda verkliga obehaget, dessa korta frihetsstraff synas 
medföra, är den ofrivilliga afhållsamhet från spritdrycker, 
som däraf blir följden och som inom fängelset ofta medför 
utbrott af 'delirium tremens'. Eljest är ej fruktan för 
dessa straff stor, och hvad värre är, respekten för fängelset 
försvagas genom dem hos dylika individer allt mer och mer. 
Utvecklingsgången blir därför ofta al l t svårare förseelser ocli 
brott å ena sidan och å andra sidan bötesstraff, fängelse 
och straffarbete. 

När man ser dessa bötesfångar, som ofta äro friska, 
starkt byggda och arbetsföra personer, och hör med hvil
ken ringaktning de tala om sina förseelser och straffen 
därför, får man en liflig känsla af a t t denna form för 
bötesstraffens af tjänande ej kan vara den rätta. En ren 
begreppsförvirring hvad angår fängelsestraffets försonande 
och godtgörande hetydelse kan ju också lä t t uppstå, då värdet 
af den arbetsprodukt, som af dem kan i fängelset åstadkom
mas, ej står i något rimligt förhållande till bötessummans 
storlek. A t t friska och arbetsföra personer, som önska 'af-
tjana' ett bötesbelopp, verkligen ålades och sattes i tillfälle 
att lämna en arbetsprodukt svarande mot bötesheloppets stor
lek, vore väl ej någon orättvis eller obillig fordran.» — 
»Skaran af bötesfångar», y t t rar predikanten vid Kristian
stads länsfängelse, »har varit mycket stor. Icke mindre än 
116 personer hafva ådömts böter till e t t belopp af 6,G55 kr., 
hvilka böter förvandlats t i l l fängelse under 1,013 dagar. De
ras antal, som enbart blifvit dömda till böter, är dock icke 
så siort. Bland de egentliga bötesfångarne är det en grupp, 
som man dock lär känna, det är de som gå in och ut. ur fän
gelset såsom dess stamkunder, och hvilka där hafva sitt 
andra, för att ej säga sit t bättre hem. Bötesfångarne stanna 
i allmänhet blott några få dagar. Pastor får knappt till
fälle att. se dem och än mindre a t t på dem öfva någon själa-
vårdsveiksamhet.» Eran länsfängelset i Malmö meddelas a t t 
bötesfångarne under året varit 1,016, däraf 986 män och 
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30 kvinnor; den af tjänade bötessumman liar uppgått till 
76,805 kronor och antalet bötesdagar för männen »till 10,390 
eller i år räknadt öfver 27 år». Med skäl betonar han 
at t i ett fängelse med dylik besättning, »de egentliga fång
vårdssynpunkterna lä t t komma a t t dränkas i detta snart 
sagdt oaflåtligt böljande tåg af ut- och inmarscherande 
bötesfångar med det däraf följande oändliga skrifveri, som 
måste döda all t penitentiärt intresse». 

Med lika djupt beklagande som förr beröres vanfrej dspå-
följden och de kortvariga frihetsstraffen. »Detta straff», he
ter det i E/ppsa?apredikantens ofvannämnda berättelse, »är 
dock ett för ett krist l igt samhälle ovärdigt sätt att , såsom 
någon sagt, 'liksom bränna in tjufmärket på en människas 
panna'. — Jag hade under min vård på härvarande fängelse 
en ung man, som någon tid efter sin frigifning återföll i 
superi och på grund däraf snart äfven i brott. Han dömdes 
nu för andra resan stöld ti l l 6 månaders straffarbete samt 
1 års förlust af medborgerligt förtroende. När fängelsetiden 
var slut och han vände åter till friheten, kände jag på mig, 
a t t han denna, gång nog skulle komma at t sköta sig, om blott 
ej det. olycksaliga vanfrejdsstraffet hade varit. Men detta se
nare gjorde, a t t jag var mycket oviss om utgången. •—-Det 
gick emellertid bättre, än hvad jag vågat hoppas. Den unge 
mannen kämpade tappert mot alla svårigheter och höll sig •— 
trots all t — uppe under vanfrejdstiden. När denna tid ändt-
ligen var öfver, skref han till mig: ' Jag har jagats som 
et t vildt djur genom snart sagdt halfva Sverige från den 
ena platsen till den andra, från det ena arbetet till det 
andra. Nu är det emellertid, gudskelof, slut, och jag hop
pas, a t t jag nu, när jag för ett nykter t och oförvitligt lif, 
skall få lugn och fred för hårdhjärtade människor.' Ja , det 
hoppas äfven jag. Men så säker är jag visst ej därpå. Ty 
vanfrejdsmurket utplånas icke så lätt , äfven om vanfrejds-
årct är t i l l ända. Det är nog flera än jag, som undra, om 
ej tiden snart kan anses 'mogen' för a t t ur vår svenska 
strafflag stryka en sådan, jag tvekar ej a t t kalla den, bar
barisk lag som lagen om förlust af medborgerligt förtro
ende.» — »Bötesstraffen», y t t ra r predikanten vid kronohäk
tet i Hudiksvall, »och straffarten förlust af medborgerligt 
förtroende stå alltjämt som mörka skuggor inom fångvår
den. Det förstnämnda måste ordnas på ett annat sätt. Och 
det sistnämnda måste med nödvändighet bort. Därom borde 
i vår tid icke finnas mera än en mening. Det är tusende till 
hinder i deras sträfvan a t t börja e t t ordentligt arbetsamt 
lif men ingen till gagn. Meningen med detta grymma straff, 
som i åratal skall följa den för si t t brott straffade och 
från fängelset utkomne, skulle väl vara, a t t han i affärs-
lifvet icke genast skulle få åtnjuta et t icke förtjänt för
troende. Men nu äro jude flesta, som sakna medborgerligt för
troende, arbetare. Och öfver all t blir därför för dem vägen 
till arbetet stängd. De ha ofta intet annat a t t välja på än 
a t t antingen tigga eller stjäla eller ock omväxlande båda 
delarna. Upprörande exempel finnas, som bekräfta detta. 
Men det går sakta i vissa fall a t t få fram en reform hos 
oss, äfven då den visar sig vara en tvingande nödvändighet. 
I vår tid brukar man ju rådföra sig med de sakkunniga 
i hvarje fall. Så borde väl ock ske i detta fall. Och de 
sakkunniga här äro ovillkorligen de fångvårdsmän, präster 

eller andra, som ha med fångarne a t t göra och som söka 
följa dem med sin uppmärksamhet äfven efter frigifningen. 
Och bland dem äro meningarna icke synnerligen delade. 
De ha på nära håll haft tillfälle a t t se de fördärfliga följ
derna af vanfrejdsstraffet. Arbetaren talar lika ofta och 
med lika stort intresse om sina 'betyger' som trots någon 
af oss ämbets- eller tjänstemän. Och med betyger mena 
de såväl betyg från föregående arbetsgifvare som ock präst
betyg. I de allra flesta fall kunna de utan dessa betyg 
och 'rena' sådana icke taga sig fram någonstädes. Det finnes 
flera exempel på, a t t när en straffad arbetare erhållit arbete 
och skött sig väl men efter någon tid måst uppvisa si t t präst
betyg, som utvisade förlust af medborgerligt fortroende, 
då blef han genast afskedad.» — »De iakttagelser», y t t ra r 
predikanten vid länsfängelsot i Falun, »jag under föregå
ende år gjort rörande de kortvariga fängelsestraffen, hafva 
under sistlidna år ytterligare bekräftats. På några få undan
tag när gäller det de flesta af dessa så dömda, a t t de 
kortvariga fängelsestraffen hvarken inverkat afskräckande 
på dem, ej heller något väsentligt kunnat tjäna till deras 
förbättrande. Straffen hafva varat för kort tid för a t t för
lusten af friheten skulle kunna kännas verkligt tryckande. 
Detta har synnerligen vari t fallet, då straffet aftjänats 
under höst- eller vintertid. Sedan domen afkunnats och 
straffet väl börjat aftjänas, hafva ock nästan i regel hos de 
yngre dömda de första allvarliga intrycken af fängelset så
som straffanstalt hunnit förflyktigas. Det är ej alls ovan
ligt a t t höra dessa häktade tala om huru fort tiden gått, 
sedan de fåt t börja aftjäna straffet, och när de se framåt, 
är det blott med räknande af de flera eller färre dagar som 
återstå och med väntan på friheten, som skall gifva dem 
igen i njutningar och nöjen hvad de förlorat under do par, 
tre månader de varit afstängda från si t t förra umgänge, 
med dess förlustelser och upptåg. Det kan naturligtvis under 
sådana förhållanden ej vara tal om, a t t fängelsestraff et såsom 
sådant inverkat på dem. Det mest antagliga och, såsom 
ock synes, mest bekräftade är, a t t dessa kortvariga straff 
mer äro till skada än gagn för både samhället och för de 
enskilda individerna. De borttaga i vida kretsar fruktan 
för fängelsestraffet och de domde, som aftjäna dessa straff, 
äro för kort tid isolerade, för a t t den korta fängelsetiden 
skulle kunna inverka fostrande på dem. Med många af dem 
är det nästan, som om dessa straff blott gjort dem mer 
oemottagliga för den fostran och vård, som deras närmaste 
möjligen vilja gifva dem, än hvad förut varit fallet. De mena 
sig intet vidare hafva a t t förlora, när de en gång blifvit 
stämplade som brottslingar, och ofta nog äro de en gång 
dömde de mest oförvägna, när det gäller nya til l tag, ut-
sväfningai och brott.» 

Nödvändigheten af a t t med annat än tillfällig hjälp 
bispringa frigifna, betonas s tarkt af flera bland predikan
terna. »Arbetsförhållandena», yt t ras i sistberörda berättelse, 
»särskildt i städer och industricentra, hafva ock under sista 
tiden blifvit sådana, a t t äfven där de straffade velat hafva 
arbete, har det för dem varit nästan omöjligt a t t få sådant. 
Arbetsgifvare hvarken kunna eller vilja mot arbetsorganisa
tionens bestämda vägran upptaga en straffad i arbete och 
af ett eller annat skäl utestänga dessa från fackföreningarna 
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oj sällan sådana, som vari t för brott straffade, åtminstone 
om de ej förut tillhört deras organisationer. Hafva de straf
fade blifvit i arbetet intagna, hafva de, när det blifvit kändt 
att de vari t straffade, ofta af kamraterna blifvit så be
handlade, a t t det för dem vari t omöjligt a t t Qvarstanna. 
Synnerligas! är detta fallet med dem, som förut var i t straf
fade för stöld och i saknad af medborgerligt förtroende ej 
haft något arbetsbetyg eller frejdebetyg att 'framvisa, hvar
ken för fackföreningarna eller för arbetschefer, då dessa 
kraft ett sådant. Med jordbruksarbete hafva de i regel ej 
varit förtrogna, så a t t de kunnat åtaga sig eller erhålla 
sådant arbete annat än för sommarmånaderna, och när så 
vintern kommit, hafva de, äfven i dessa fall, ånyo vari t 
utan arbete och måst ge sig ut på vandring. Hvad därför 
nu mer än förut synes vara af nöden är, a t t samhället 
efter de straffades frigifvande måste söka taga sig an dem 
och genom platsförmedlingsanstalter eller anslag till sådana 
söka att förskaffa de frigifna, om möjligt är, något fast 
arbete. Då för Stockholm redan finnes en sådan anstalt och 
den visat sig vara till stort gagn för dem, som kunna visas 
dit at t där få arbete, kunde något anslag ock lämnas till 
de platsanskaffnings- eller arbetgförmedlingsanstalter i 
landsorten, som ville åtaga sig a t t för hjälpa frigifna ti l l 
arbete. Detta synes nu så mycket mer vara nödvändigt 
som fångvårdsföreningarna genom de nu bestämda förflytt
ningarna af fångarne skulle komma at t synnerligen ojämnt 
betungas med utgifter för anskaffande af lämpliga platser, 
och sådana för öfrigt med bästa vilja ej stå a t t erhålla år 
efter år inom ett mindre område för sådana, som upprepade 
gånger varit för brott straffade.» •— »Hvad är orsaken till», 
frågar predikanten vid länsfängelset i Jönköping, »att så 
många återfalla i brott äfven bland dem, om hvilka man 
hoppades det bästa? Visserligen deras egen benägenhet till 
det onda och deras ringa motståndskraft i de frestelser, 
som möta människor i allmänhet och frigifna i synnerhet, 
men också och icke minst det misstroende, hvarmed de mötas, 
den stora svårigheten för dem at t erhålla arbete och den, så
som det synes, alltför stränga polistillsyn, för hvilken 
de i storstäderna äro föremål, äfven sedan de fåt t arbete. 
Då den frigifne mötes af misstroende och, hvilket ofta hän
der, af ett öppet visadt förakt, blir han därigenom, i synnerhet 
om han har någon ambition kvar, först ledsen och modlös, 
sedan bitter samt lämnar vanligen de goda föresatser, som 
han möjligen haft, och söker si t t sällskap bland likställda 
och sin tröst i glaset. Och då han, hvilket är det vanliga, 
om han straffats flera gånger, trots allvarliga försök a t t 
erhålla arbete icke lyckats, och detta oftast därför, a t t en • 
arbetsgifvare ej vågar för sina arbetare taga i sin tjänst 
en straffad person, så är det en nödvändig följd, a t t han för 
sitt lifsuppehälle antingen måste tigga eller stjäla, och vare 
sig han gör det ena eller andra, förer det honom åter till 
fängelset. Men om det lyckliga inträffar, a t t en arbetsgif
vare har barmhärtighet nog och mod nog a t t taga en frigifven 
i sin tjänst, händer det alltför ofta, a t t han måste försvinna 
från arbetsplatsen, därför, a t t polisen besöker honom under 
hans arbete och därigenom gör honom misstänkt äfven af 
dem, som ej kände till hans föregående. A t t yt ter l igt svåra 
förhållanden alltså hafva sin mycket stora skuld i de många 

återfallen, framträder härigenom i öppen dag. Vi måste 
därför mera än hitt i l ls visa barmhärtighet mot de frigifna, 
taga dem på något sät t om hand och stödja dem, som vilja 
varda stödda och upprättade. Nog äro de många, som känna 
medlidande med dessa frigifna, men genom medlidande alle
nast blir ingen hulpen. Vi måste låta vår t medlidande gifva 
sig uttryck i verksamhet, och ända tills detta sker, kommer 
större delen af den fostran, som samhället gifvor de straf
fade under själfva strafftiden, a t t vara förspilld.» Men 
alla äga. icke samma erfarenheter. »Man har nog», y t t r a r 
predikanten vid länsfängelset i Växjö, »då man börjar en 
verksamhet sådan som den inom fångvårdens tjänst, alltför 
lä t t benägenhet för a t t se mycket så optimistiskt, särskildt 
i fråga om, hvad som kan göras för fångarne vid frigif-
ningen, och hvad resultat detta skall leda ti l l för dem 
själfva. Gärna ville man tro, a t t det afskräckande, som måste 
ligga i ett fängelsestraff, i förening med den omsorg och 
välvilliga omtanka, som från så många håll ägnas fån
garne, skulle bidraga till a t t hos dem, som en gång vari t 
straffade, väcka en sådan bestämd afsikt a t t för framtiden 
taga sig i akt, a t t kraft därtil l ej skulle uteblifva. Men i 
stället får man göra de sorgligaste erfarenheter, huru mycket 
af det arbete, som ägnas åt fångarnes upprättelse, synes 
blifva utan frukt. Mer än en, som själfmant under fängelse
tiden begär, a t t man skall ombesörja någon hjälp för honom 
eller henne vid frigifningen, frågar icke det ringaste efter 
a t t begagna sig af en sådan hjälp, som erbjudits, när fri-
gifningens stund är inne. Man har nog i de flesta fall 
icke skäl att betvifla uppriktigheten hos dem, då de strax 
vid inträdet i fängelset eller i början af fängelsetiden be
gära, a t t något må göras för dem, som kan vara dem vid 
frigifningen en hjälp till a t t icke återfalla i brott, men 
en allmän erfarenhet torde vara den, a t t ju närmare friheten 
kommer, desto mer svalnar intresset för a t t begagna sig af 
de vidtagna skyddsåtgärderna, friheten leker dem i hågen 
och mer än en torde nog resonnera som så: jag vill först 
njuta någon tid af en frihet, som så länge vari t mig för
vägrad, sedan kan jag ju tänka på a t t begagna mig avf 
den hjälp, som erbjudits mig, men följden blir naturl igtvis 
den, a t t den aldrig begagnas. Vid frigifningen mötes den fri
gifne af sina gamla umgängesvänner i synden och deras 
lockelse]- och kanske ock hånfulla ord blifva ofta öfver-
mäktiga de goda föresatserna, som kunnat tagas med från 
fängelset. Det här sagda gäller naturligtvis särskildt så
dana, som äro dömda för tjufnadsbrott och hvilka förts in 
på brottets väg till följd af ett lättsinnigt lif. Svårighe
terna at t rädda dessa åt samhället äro mycket stora, ty den 
enda utväg till hjälp för dem — åtminstone beträffande 
sådana brottsliga kvinnor — som här gärna kan komma i 
fråga, nämligen anskaffandet af plats å skyddshem för fri
gifna fångar, försmå de oftast, enär de äro så införlifvade 
med ett lättsinnigt och tygellöst lif, a t t den minsta ordning, 
som man söker lära dem iakttaga, för dem kännes såsom et t 
olidligt tvång. Ordning, arbete, regelbundenhet måste ju 
finnas vid dessa skyddshem och ehuru, åtminstone inom de 
flesta af dessa hem, dessa ting äro så afvägda, a t t de icke 
rimligen kunna verka tyngande eller gifva intryck af fän
gelse, äro dock de många, som då man föreslår dem at t 
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vid frigifningcn ingå på ett dylikt hem, säga bestämdt noj. 
Saken är nog den, a t t många vilja ha hjälp, men ej vilja 
nålrot ordnadt arbete — kanske ha rent af svårt för a t t 
kunna, så olyckliga, så gripna, så bundna som de äro af 
annat. De vilja slippa fängelset, men de vilja icke bryta 
med sitt förra lif.» 

Socialismens inflytelser med hänsyn till brottsligheten 
omnämnas i åtskilliga berättelser. Såsom en mera allmänt 
medverkande orsak till brottsligheten, särskildt bland de 
unga, påpekar predikanten vid kronohäktet i Varberg den 
allt mera utbredda »socialistiska lifsåskådningen med dess 
bedårande samhällsidéer. Dessa, säger han, »synas boröfva 
dess anhängare de sedliga känslor, som förut vari t mera all
mänt bestämmande. Deras rättsbegrepp beträffande mi t t 
och ditt äro helt förvridna, och förmaningar och veder
läggningar af deras förvända uppfattning genom hänvisning 
till Guds ord göra ej mer något intryck på dem, då de säga 
sig ej längre tro på bibeln såsom Guds ord, ja, ej ens 
erkänna någon auktoritet, gudomlig eller mänsklig, eller nå
gon allmängiltig sanning, utan egentligen upphöja själfvisk-
heten och njutningslystnaden ti l l högsta norm för deras 
lif.» —• »Såsom en allt mer framträdande orsak till brotts
lighet», y t t rar predikanten vid länsfängelset i Nyköping, 
»måste ock antecknas den slapphet i uppfattningen af rätl och 
orätt, den förvirring i de sedliga begreppen, som blifvit en 
följd al' de alltmer kringgripande socialistiska och ungsocia
listiska lärorna. Det kan icke förnekas, a t t de äro en drak-
sådd, som visar sin frukt äfven inom fängelsemurarna såsom 
på öfriga samhällsområden.» 

Fängelsepredikanterna i Eskilstuna, Norrköping, Kristi
anstad, Ystad, Falun m. fl. omnämna med liflig tillfreds
ställelse åtskilliga fall af den villkorliga domens tilläm
pande. I berättelsen från Kristianstad beröres jämväl lagen 
om skärpningen af straff. »Jag har sökt», heter det häri, 
»att noga observera dem, på hvilka skärpningen tillämpats. 
Den förste, som erhöll sådan skärpning, var en gammal 
fängelsekund, om hvilken jag kunde förmoda, a t t det 
icke var sista gången jag såg honom i fängelset. När skärp
ningen var öfver, besökte jag honom. Han låtsade som 
om ingenting händt, och hans kropp syntes icke hafva rönt 
någon inverkan af skärpningen. Efter det samtalet pågåt t 
en stund, frågade jag honom: Hvilket skulle ni föredraga, 
20 prygel eller 10 dygn på golfvet. Först teg han en lång 
stund, därefter svarade han: 'Jag vet icke, men detta var 
räligt.' Han har återkommit till fängelset, men han har 
icke nu begått brott i förening med råhet. En 18 års yngling 
som dömts till straffskärpning, var rent utom sig både 
under och närmast efter skärpningstiden, han trodde visst 
icke, att han kunde uthärda straffet. Men strax innan han 
lämnade fängelset, skref han till fadern: 'Jag tror, att 
hela straffet varit nyt t ig t för mig.' Det är dock a t t bemärka 
at t icke alla domstolar tillämpa denna lag. Man tycker 
annars, at t en person, som 5 gånger varit dömd för våld 
med lifsfarligt vapen, 2 gånger för stöld och en gång för 
lösdrifveri, nu, då han under hot om våld velat tilltvinga 
sig mat och brännvin af husets fruntimmer, efter a t t hafva 
blifvit utvisad af husfadern, Öfverfaller denne och skär honom 

med knif, gjort sig väl meriterad för några dygns skärpning 
af straffet.» 

I ett flertal berättelser vitsordas den märkliga läs
lust, fångarne utveckla. Och i uppfattningen af de ofta 
lyckliga följderna häraf öfverensstämma uttalandena med det 
från skolföreståndaren vid Långholmsfängelset redan här-
ofvan anförda. 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö funnos vid 1907 års utgång skydds- eller 
fångA'årdsföreningar i uppgifvet syfte a t t gå frigifna fån
gar tillhanda med råd och hjälp samt bereda dem tjänster 
eller arbetsanställningar. Endast i två län, Älfsborgs och 
Skaraborgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte som 
de lokala föreningarna verkar Centralföreningen till stöd 
för frigifne i Stockholm, hvilken förening därjämte har a t t 
tjäna såsom föreningslänk mellan de särskilda ortsförenin
garna. Genom Ccntralförcningens försorg utgifves årligen 
en kortfattad tryckt redgörclse för såväl dess egen som 
öfriga skydds- och fångvårdsföreningars verksamhet. 

öfver antalet fångar, som vid frigifningcn från de 
särskilda fångvårdsanstaltcrna kommit i åtnjutande af un
derstöd, meddelas omstående öfversikt (sid. XXIX) . 

Af denna öfversikt inhämtas, att under året 1,226 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af 
fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilda och 
kommuner. Af dessa hafva 99 erhållit hjälp af Central
föreningen i Stockholm och 273 hade blifvit af förenämnda 
skydds- och fångvårdsföreningar understödda, nämligen 34 
af Svartsjö understödsförening, 49 af Stockholms skydds
förening, 7 af Uppsala, 18 af Södermanlands, 2 af Öster
götlands, 2 af Jönköpings, 3 af Kronobergs, 7 af Kalmar, 
1 af Gottlands, 12 af Blekinge, 5 af Kristianstads, 28 af 
Malmöhus, 5 af Hallands, 48 af Göteborgs, 2 af Värmlands, 
4 af Örebro, 10 af Västmanlands, 8 af Kopparbergs, 7 af 
Gäfloborgs, 2 af Västernorrlands, 4 af Jämtlands, 1 af 
Västerbottens, 1 af Norrbottens läns samt 13 af Norrköpings 
stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållning vid samtliga fångvårds
anstalter utgjorde vid 1907 års utgång 395,101 kr. .39 öre, 
placerade hufvudsakligen i svenska statens 3pG <y0 obliga
tioner af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 18 januari 1907 här Kungl Maj:t 
medgifvit, a t t af dessa besparingskassor finge till åkerbruks
kolonien Hall jämväl under år 1907 utgå et t bidrag af 
50 öre för dag för hvarje elev, pom på grund af dom
stolsutslag eller på ansökan af polis- eller kommunal
myndighet före den 1 januari 1903 intagits å kolonien och 
därstädes under år 1907 erhållit vård och uppfostran. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1907 uppgått t i l l 7,641, utvisande e t t medel-
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Öfversikt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjälp 
och understöd i en eller annan form. 
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tal af 21, och har beloppet af do från besparingskassorna 
utgående bidrag sålunda utgjort 3,820 kr. 50 öre. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1907: 

Förutom ofvannämnde 11 straffångar och 6 tvångs
arbetsfångar hafva under år 1907 af de under tiden från 
och med den 31 december 1906 frigifnc återfallit under 
gruppen a) 22 stiaffångar och 1 tvångsarbetsfånge samt 
under gruppen b) 16 straffångar och 4 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 16,220 kr. 9 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 774 
kr. 65 öre, hvarförutom ofvannämnda till gruppen a) hörande 
22 straffångar och 1 tvångsarbetsfånge, som frigifvits före 
den 1 januari 1907, genom sitt återfall gå t t förlustiga 278 
kr. 17 öre, så a t t sammanlagda beloppet af de under år 1907 
genom återfall förverkade premiemedel utgör 1,052 kr. 14 
öre, som til lfalli t anslaget till fångars vård och underhåll. 

För de tio åren 1897—1906 lämnas följande öfversikt 
af antalet frigifne fångar, som haft i postsparbanken inne
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som återfallit i brott eller lösdrifveri: 

Här hafva såsom återfallne upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de som under perioden återfallit 
oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 74 straff
fångar och 46 tvångsarbetsfångar under gruppen a) och 
med 284 straffångar och 324 tvångsarbetsfångar under grup
pen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell föl
jande: 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående änd
ring i vissa delar af arbetspremiereglementct den 24 ok
tober 1890 äger fånge med styrelsens begifvande använda 
den disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till 
understödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fån
ges brott blifvit målsägare tilldömd. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de medel, 
fångar vid rikets straffanstalter under år 1907 hemsändt: 



Hälsovården. XXXI 

Såsom tillskott t i l l dessa understödsbelopp har Sty
relsen från tvenne särskilda under dess förvaltning ställda 
fonder: »David Carnegies donationsfond» och »B. A. Danelii 
understödsfond», omnämnda i föregående årsberättelser, ut
betalt 2,503 kr., däraf 1,156 kr. ur den förra och 1,347 kr. 
ur den senare. 

Under tidsperioden 1898—1907 hafva af fångarnes ar
betsförtjänst till anhöriga hemsändts 27,546 kr. 82 öre, och 
hafva Styrelsens bidrag för samma tid utgjort 15,225 kr. 
94 öre från »David Carnegies donationsfond» och 1,347 kr. 
från» B. A. Danelii understödsfond» eller tillhopa 16,572 
kr. 94 öre. 

V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Sjukligheten har i allmänhet varit något lägre än 
föregående år. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnes 

medeltal: 

Af akuta infektionssjukdomar äro at t anföra 66 fall af 
influensa, 3 fall af erysipelas, 31 fall af gonorrhcea, 3 fall af 
ulcus molle. 

Af hiherculosis äro omnämnda 75 fall, syphilis 82 fall 
och alcoholismus chronicus 81 fall (föregående år resp. 62, 110, 
96 fall). 

Af skörbjugg har ej förekommit något fall. Af barns
börd hafva förekommit 7 fall. 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 
framgår af följande öfversikt, i hvilken äfven lindrigare 
åkommor upptagits. 

Öfversikt öfver sjukligheten inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

I rapporterna anföras 56 fall af sinnessjukdom, hvilka 
i tab. 23 upptagas som nya fall för året. 



XXXII Hälsovården. 

Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnes medeltal: 

Öfversikt öfver dödsorsakerna: 

Anmärkningsvärdt är det stora antalet själfmord (8) 
äfvensom dödsfall af tuberkulos (11). 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser: 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 16 juni och den 21 de
cember 1906 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande 
under år 1907 vari t anvisade följande ordinarie anslag, näm
ligen: 

') Härnösand inriiknadt. 



Fångvårdens inkomster och utgifter. XXXIII 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kost
naderna för mattillagning, ved och lyshållning i kök ni. m. 
inberäknade, uppgå till 342,059 kronor 76 öre. Fördelas 
denna summa på utspisade 969,932 dagportioner, motsva
rande ett medeltal fångar dagligen af 2,657, så uppkommer 
en dagportionskostnad af 35-27 • öre mot 34/99 öre 1906. 
Nämnda kostnad, beräknad särskildt för centralfängelserna 
och tvångsarbetsanstalterna, uppgår till 31-9 öre, hvaremot 
densamma för läns- och. kronohäktena samt Stockholms stads 
rannsakningsfängelse belöper sig till 38 öre. 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1906 upp-
gingo till 1,948,151 kronor 67 öre, utgjorde, på sät t ofvan 
är nämndt, 2,070,954 kronor 25 öre, hvilken summa öfver 
stiger den fox föregående år med 122,802 kronor 58 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1906 och 1907 meddelas 
följande tablå: 

Tabellen n:r 26 innehåller uppgift å kostnaden för den 
i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Ökningen i utgifterna för sängkläder och sjukvård har 
väsentligast sin orsak i medgifvandet enligt nådigt bref 
den 21 december 1906 af järnsängarnas bättre utrustning med 
yllefiltar samt i höjningen enligt samma nåd. bref af arfvo-
dena åt fängelseläkarne. Utgiftssökningen å titeln »allmänna 
omkostnader» beror hufvudsakligen på kostnaderna för flytt
ningen från det under året nedlagda centralfängelset å Nya 
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Varfvet samt på de i stället inträdande centralfängelsernas 
å Härianda och i Härnösand slutliga utrustning för sina 
ändamål, såsom med desinfektionsapparater m. m., äfvensom 
å utbetalningen af arfvoden ocli hyresanslag åt t. f. assistenter 
vid sistnämnda två fängelser. De ökade prisen å bränsle-
ämnen hafva medfört höjning i utgiftsbeloppet under titel 
»eldning och lysning». 

Under titeln »arbetenas bedrifvande» utgjorde under 
år 1907 den kontanta bruttoinkomsten 125,088 kronor 46 öre 
samt det, jämlikt föreskrift i Kungl. Maj:te nådiga bref 
den 14 oktober 1904, i Styrelsens hufvudbok inom linjen 
förda värdet af det vid tillverkning af persedlar åt stats
förvaltningarna uträttade arbetet 293,379 kronor G öre eller 
tillhopa 418,467 kronor 52 öre och utgifterna 126,025 kronor 
60 öre. Skillnaden 292,441 kronor 92 öre, jämförd med den
samma för år 1906, 259,904 kronor 17 öre, öfverstiger denna 
senare med 32,537 kronor 75 öre. 

Under år 1907 har såsom af ofvanstående tablå framgår i 
motsats till föregående år någon kontant nettoinkomst af 
arbetsdriften ej uppkommit, utan utgifterna öfverstego de 
kontanta inkomsterna med 937 kronor 14 öre. Orsaken härti l l 
beror dels därpå, a t t utgifterna för arbetena betydligt ökats 
genom anordnande enl. nåd. brefvet den 27 mars 1907 af en 
arbetsbyrå hos styrelsen och genom anställande af ökade 
undervisningskrafter samt anskaffande af verktyg för den 
växande arbetsdriften för statsförvaltningarna, och dels där
på, att å andra sidan fångvårdens kontanta inkomst af arbe
tena minskas i mån af utvecklingen af denna arbetsdrift, 
vid hvilken icke någon kontant betalning för arbetet upp-
bäres af fångvården eller ens ersättning för de arbetspremier, 
som af fångvården utgifvas till fångarne. 

Berörda arbetsdrift, som vid 1906 års utgång var-inledd 
vid central fängelserna å Långholmen och å Nya varfvet, 
tvångsarbetsanstalterna i Karlskrona, Norrköping och1 Lands
krona, länsfängelserna i Stockholm, Linköping, Jönköping, 
Växjö, Vänersborg, Örebro och Östersund samt kronohäktet 
å Långholmen, har under år 1907 vid dessa fångvårdsanstalter 
ytterligare utvecklats samt vidare införts vid länsfängel
serna i Karlskrona, Karlstad, Västerås och Falun äfvensom, 
med nedläggandet af centralfängelset a Nya Varfvet, vid 
de i stället inträdande centralfängelserna å Härianda och 
i Härnösand. Det inom linjen bokförda värdet af arbetet 
åt statsförvaltningarna, hvilket för år 1906 uppgick till 
217,930 kr. 80 öre, har för år 1907 stigit till 293,379 kr. 6 
öre, ett resultat af den jämlikt nåd. brefvet den 14 okt. 
1904 igångsatta reformen med fängelsearbetsdriften, som 
från enbart ekonomisk synpunkt, utan a t t därvid fästa sär-
skildt afseende vid arbetets fostrande uppgift, må anses som 
synnerligen framgångsrikt, helst om i betraktande tages 
att berättelseåret, som blott utgör reformens andra år, ännu 
endast utgör ett utvecklingsår. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 

Stockholm den 30 Oktober 1908. 

extra anslaget för uppförande af nya hägnader ocli 
fånggårdar vid länsfängelserna i Malmö och Örebro samt 
vid kronohäktet i Uddevalla kr. 345: — 

extra anslaget för uppförande af nya fånggårdar vid 
länsfängelserna i Linköping och Karlskrona . . . kr. 4,931: 35 
har någon utbetalning under året icke förekommit. 

Af extra anslaget för uppförande af nya hägnader ocli 
fånggårdar vid länsfängelserna i Jönköping, Halmstad, Marie
stad och Falun återstod vid 1906 års slut . . . kr. (5,300: — 
diiraf har under Sr 1907 utbetalts > 4,500: — 

hvadan vid 1907 ars slut återstod kr. 1,800: — 

Af extra anslaget för uppförande af nya hägnader vid 
länsfängelset i Gäfle återstod vid 1906 års slut kr. 12,700: -
däråt har under nr 1907 utbetalts > 12,300: — 

hvadan vid 1907 ars slut återstod kr. 400: — 

Af de till inredande af bostäder åt vaktbetjänte vid 
fångvårdsanstalterna anvisade medel återstod vid 1906 års 
s l u t kr. 12,278: 12 

däråt har under ar 1907 utbetalt» > 375: — 

hvadan vid 1907 års slut återstod kr. 11,903: 12 

För utvidgande af länsfängelset i Härnösand och upp
förande af ett nyt t cellfängelse invid Göteborg återstod 
vid 1906 års slut kr. 191,486: 29 
däraf har under år 1907 utbetalls » 182,199: G3 

hvadan vid årets slut återstod kr. 9,286: (i6 

De af extra anslaget för uppförande af ett bostadshus åt 
vaktbetjänte vid länsfängelset i Stockholm från år 1906 re
serverade medlen kr. 128: 93 
hafva under år 1907 utbetalts. 

Det jämlikt nåd. brefvet den 6 september 1907 an
visade extra anslag för inlösen af Färentuna härads gamla 
tingshus kr. 2,000 
har under år 1907 utbetalts. 

Fångvårdens tillgångar vid 1907 års slut utgjorde: 
Kontant behållning kr. 215,412: 04 
Behållning i proviant- m. fl. förråd » 226,166: P3 
Fordringar > 1,065,822: 76 
Förskott . . . » 17,241: 27 

Summa kr. 1,524,642: 70 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens sktilder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
494,397 kronor 4 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnes innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 453,500 kronor placerade i svenska 
statens 3-6 ^-obligationer af år 1887. 

Genom 19 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 897 kronor 40 öre. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 
JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell. 
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Tab. 1. Antalet häktade och dömde, som i rikets 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på l i fs t id, år 1907. a) 



7 

Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1907. a) 
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Tab. 5. Straffarbetsfångar 
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Tab. 6. Fångar, som undergått urbota fängelsestraff, år 1907. a) 
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Tab. 7. Fångar, som, i saknad af tillgång till gäldande af 
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ådomda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1907. a) 
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Tab. 8. Uppgift å antalet under år 1907 till verkställighet 
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befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 8 (forts.). Uppgift å antalet under år 1907 till verkställighet 
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befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 9. Personer, häktade för lösdrifveri 
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eller bettlande, år 1907. a) 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångs-
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arbete för lösdrifveri och förut undergått straffarbete, år 1907. a) 



22 

Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 
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för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1907. a) 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1907. a) 
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Tab. 13. Antalet barn, som under år 1907 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 
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Tab. 14. Uppgift för år 1907 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 
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Tab. 15. Uppgift för år 1907 å proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne stråffarbets

fångar och t i l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1907 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete, fängelse 
eller tvångsarbete dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1907 på de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 
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Tab. 18. Uppgift för år 1907 på de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1907 på de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
senast varit till straff dömde. a) 
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Tab. 20. Uppgift för år 1907 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 
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Tab. 21. (Forts). Sammandrag af arbetsrapporterna från rikets fångvårdsanstalter år 1907. 
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Tab. 22. Uppgift angående arbetsinkomsten vid rikets fångvårdsanstalter under år 1907. 



38 Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 

Nedanstående belopp har fångvården tillgodofört sig 
vid de olika fängelserna såsom ersättning för hafda utgifter 
för upphandlade materialier m. m. för under år 1907 leve
rerade persedlar m. m. för andra statsförvaltningar. 

Nedanstående antal persedlar hafva under år 1007 för 
andra statsförvaltningar vid olika fångvårdsanstalter till
verkats eller reparerats: 

A) För Arméns räkning. 

B) För Flottans och kustartilleriets räkning. 



Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 39 

C) För Postverkets räkning. 

D) För Telegrafverkets räkning. 

E) För Statens järnvägars räkning. 

F) För en del hospitals räkning. 

Jämförelse beträffande nettoinkomsten per fånge och dag 
åren 1904, 1905, 1906 och 1907. 
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Tab. 23. Öfversikt öfver sjukligheten 
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inom de särskilda fängvårdsanstalterna. 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 
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Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1907. a) 
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Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 
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enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1907. a) 
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Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1907. a) 
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